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V obci sa v lete rozšíril nepríjemný hmyz
V jednom zo skladov obilia v 
areáli Poľnohospodárskeho 
družstva Vasiľov pracovníci 
Regionálneho úradu verejné-
ho zdravotníctva z Dolného 
Kubína spolu so starostom na-
šli ložisko malého približne 
trojmilimetrového chrobáka, 
ktorý v letných mesiacoch zne-
príjemňoval život obyvateľom. 
Udialo sa tak na základe pod-
netu občanov, ktorí tento hmyz 
vo svojich domácnostiach dlhší 
čas badali. Škodca sa primárne 
živí obilninami, strukovinami, 
múkou, korením, ale aj slad-
kosťami. Práve zdroj potra-

vy ho prilákal do neďalekých 
obytných domov a bytov, kde 
sa postupne s pribúdajúcim 
časom rozširoval. Regionálny 
úrad verejného zdravotníctva 
v Dolnom Kubíne zrealizoval 
opatrenia formou výzvy voči 
obecnému úradu, podnikateľ-
ským subjektom a občanom o 
vyhlásení dezinsekcie verej-
nou vyhláškou a o zabezpeče-
ní dezinsekcie s odôvodnením, 
že hmyz môže kontaminovať 
potraviny a ohroziť tým verej-
né zdravie prostredníctvom 
prenosných ochorení. V tom 
čase ešte úrady nevedeli, o aký 

druh chrobáka sa jedná. Medzi-
tým mnohí poškodení občania 
podpísali petíciu na riešenie 
tejto problematiky a súčasne 
na základe vlastnej iniciatívy 
a aktivity zistili, že sa jedná o 
potemníka skladového. Neskôr 
po spresnení druhu škodcu hy-
gienici potvrdili, že nemôžu na-
riadiť výkon opatrenia ničenia 
daného škodcu a ani vykonať 
ďalšie kroky, keďže potemník 
skladový neprenáša infekčné 
ochorenia. Ďalej zodpovednosť 
za riešenie problému zostala na 
strane obce, podnikateľských 
subjektov a predovšetkým na 

jednotlivých poškodených ob-
čanov, ktorých domácnosti boli 
napadnuté. Po niekoľkotýždňo-
vých nepríjemnostiach sa po-
darilo na základe vykonaných 
opatrení súvisiacich najmä s 
dezinsekciou náleziska potem-
kina skladového eliminovať. 
Zároveň sa v obytných domoch 
a ďalších priestoroch vykoná-
vali obdobné opatrenia, ktoré 
prispeli k vyhubeniu škodcu. 
Chceme sa poďakovať všetkým 
za aktívny prístup, pomoc a naj-
mä veľkú trpezlivosť a toleran-
ciu, kým sa problém podarilo 
stabilizovať.

Vasiľov hodnotili v triedení odpadov
Vasiľov sa objavil v rebríčku 
1466 miest a obcí Slovenskej 
republiky, ktoré boli hodno-
tené na základe zberu a sepa-
rovania odpadov za uplynulý 
kalendárny rok 2017. Obec 
sa umiestnila na priemernom 
757. mieste. Do úvahy sa pri-
tom brali dva parametre - efek-
tivita a vyťažiteľnosť. Parame-
ter efektivity menuje účinnosť 
využitia dostupnej infraštruk-
túry v obci v spojitosti s trie-
dením a separovaním odpadov. 
To znamená, že udáva presné 
množstvo gramov v daných 
komoditách, ktoré sa nazbie-
rajú v jednom litri. Pre lepšie 
pochopenie, pod litrami rozu-
mieme objem zberných nádob, 
respektíve vriec určených na 
zber odpadu v domácnostiach 
nachádzajúcich sa na území 
obce. Efektivita je tým pá-
dom vyobrazovaná objemom 
správne zatriedených zložiek 
odpadu do jednotlivých zber-
ných nádob, ako aj správneho 
uskladnenia daného odpadu, 
ktorý by mal v zberných ná-
dobách zaberať pokiaľ možno 
čo najmenej miesta. Napríklad 
plastové fľaše po správnosti 
musia byť v zberných vreciach 
pokrčené, kartónové krabice 
rozrezané a podobne. Druhým 
kritériom posudzovania bola 
vyťažiteľnosť. Čím viac ki-

logramov odpadu na obyvateľa 
obec ročne vyzbiera, tým je sa-
mospráva úspešnejšia. V tomto 
prípade sa kladie dôraz aj na to, 
aby odpad nekončil na nelegál-
nych skládkach. Samospráva si 
tým naviac ušetrí ďalšie nákla-
dy na zber a likvidáciu odpadu 
pohodeného voľne v prírode. 
Podľa štatistických údajov or-
ganizácie zodpovednosti vý-
robcov ENVI-PAK vykazovala 
obec Vasiľov v efektivite zberu 
odpadu hodnotu 24,77 g/l. Pri 
vyťažiteľnosti to bolo 31,27 
kg na obyvateľa ročne. Z toho 
sa odvíjal aj celkový počet pri-
delených bodov, ktoré naša 
samospráva dostala. Body za 
efektivitu predstavovali 498 a 
za vyťažiteľnosť 955. Uvede-
né bodové hodnoty sa sčítali 
(1453) a z toho vzišlo pora-
die. Samospráva v uplynulých 
rokoch prijala určité rozhod-
nutia na zlepšenie zberu a se-
parovania komunálneho odpa-
du. Upravila VZN o odpadoch, 
ktoré popisuje, akým spôso-
bom nakladať s komunálny-
mi odpadmi na území obce. 
Výraznejšie sa obmedzil počet 
nelegálnych skládok. Avšak aj 
v súčasnosti už v ojedinelých 
prípadoch dochádza k negatív-
nym zásahom človeka do prí-
rody v podobe vyhadzovania 
odpadu do životného prostre-

dia. Dlhodobejším zámerom 
obce je vybudovať plne funkč-
ný zberný dvor s príslušným 
materiálno-technickým vyba-
vením tak, aby občania s trva-
lým pobytom mohli bezplatne 
a legálne uložiť všetky zložky 
komunálneho odpadu, ktorého 
sú pôvodcom. Momentálne je v 
obci pri požiarnej zbrojnici pri 
areáli poľnohospodárskeho 
družstva umiestnený veľkoka-
pacitný kontajner na objemný 
odpad a kontajner na kovy. 
Obec sa zároveň usiluje o zís-
kanie finančných prostriedkov 
fondov Európskej únie na vy-
budovanie zberného dvora. Už 
teraz je jasné, že s pribúdajú-
cim množstvom odpadu bude 
Vasiľov potrebovať systémo-
vejšie a trvalo udržateľnejšie 
riešenie na zber, spracovanie a 
zneškodňovanie komunálneho 
odpadu. Poplatky za skládko-
vanie sa budú z roka na rok po-
stupne zvyšovať. Suma, ktorú 
jednotlivé obce zaplatia, bude 
čoskoro závisieť od úrovne 
vytriedenia odpadu. Od nasle-
dujúceho roka bude poplatok 
za uloženie tony komunálneho 
odpadu na skládku diferenco-
vaný do siedmich tried podľa 
úrovne vytriedenia odpadu. 
Pri menej ako desaťpercent-
nej úrovni vytriedenia bude 
podľa novelizácie zákona o od-

padoch v roku 2019 poplatok 
17 eur za tonu, o rok neskôr 
26 eur za tonu a v roku 2021 
ešte o sedem eur viac. Pri viac 
ako 60-percentnom vytriedení 
bude v roku 2019 poplatok 7 
eur, o rok neskôr 8 eur a o ďal-
ší rok 11 eur. V súčasnosti je 
poplatok priemerne na úrovni 
6 eur. Slovenské obce a mestá 
patria podľa údajov Eurosta-
tu z roku 2016 medzi regióny 
v rámci Európskej únie s naj-
nižším podielom recyklova-
ného či kompostovaného ko-
munálneho odpadu (približne 
23 %). Väčšina komunálneho 
odpadu sa na Slovensku sklád-
kuje (66 %). Aby Slovenská 
republika splnila recyklačné 
ciele Európskej únie, musí do 
roku 2035 znížiť skládkovanie 
pod 25 percent a v roku 2040 
pod 10 percent. Okrem toho 
musí naša krajina v spoluprá-
ci s miestnymi samosprávami 
zvýšiť recykláciu odpadu. Do 
roku 2025 sa má recyklovať 55 
percent komunálneho odpadu, 
v roku 2030 to má byť podľa 
nariadení Európskej únie až 
60 percent.

Spravodajstvo
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Obecné zastupiteľstvo zvolilo novú hlavnú 
kontrolórku
Novou hlavnou kontrolórkou 
na funkčné obdobie šesť rokov 
sa stala Helena Maťovčíková. 
Obecné zastupiteľstvo ju zvo-
lilo na svojom zasadnutí 11. 
júna. Podporili ju všetci piati 
poslanci, ktorí boli prítomní. 
Obec Vasiľov k 1. marcu 2018 
fungovala bez osoby hlavného 
kontrolóra obce, nakoľko Jo-
zef Ptáček, ktorý bol hlavným 
kontrolórom obce od 1. janu-
ára 2015, sa funkcie rozhodol 
vzdať. Aj touto cestou mu ďa-
kujeme za dobrú prácu, ktorú 
ako hlavný kontrolór odvie-
dol. Zároveň sa aktivizoval a 
priložil ruku k dielu aj v iných 

činnostiach. Novozvolená hlav-
ná kontrolórka sa ujala svojej 
funkcie 18. júna. Medzi úlohy 
hlavnej kontrolórky podľa zá-
kona o obecnom zriadení patrí 
predovšetkým kontrolná čin-
nosť, ktorá pozostáva z kontro-
ly zákonnosti, účinnosti, hos-
podárnosti a efektívnosti pri 
hospodárení a nakladaní s ma-
jetkom a majetkovými právami 
obce, ako aj s majetkom užíva-
ným obcou, kontrola príjmov, 
výdavkov a finančných operá-
cií obce, kontrola vybavovania 
sťažností a petícií, kontrola 
dodržiavania všeobecne záväz-
ných právnych predpisov vrá-

tane nariadení obce, kontrola 
plnenia uznesení obecného za-
stupiteľstva, kontrola dodržia-
vania interných predpisov obce 
a kontrola plnenia ďalších úloh. 
Významnú povinnosť má hlav-
ná kontrolórka voči obecnému 
zastupiteľstvu, ktorému aspoň 
raz za šesť mesiacov predkladá 
návrh plánu kontrolnej činnos-
ti a taktiež správu o kontrolnej 
činnosti. Hlavná kontrolórka 
súčasne vypracúva odborné 
stanoviská k návrhu rozpočtu 
obce a k návrhu záverečného 
účtu obce pred jeho schvále-
ním v obecnom zastupiteľstve, 
predkladá správu o výsled-

koch kontroly priamo obecné-
mu zastupiteľstvu, vybavuje 
sťažnosti, ako aj zúčastňuje 
sa na zasadnutiach obecného 
zastupiteľstva a obecnej rady 
s hlasom poradným. Hlavná 
kontrolórka je oprávnená na-
hliadať do dokladov, ako aj do 
iných dokumentov v rozsahu 
kontrolnej činnosti a na požia-
danie bezodkladne sprístupniť 
výsledky kontroly poslancom 
alebo starostovi obce. 
Občanom pripomenieme, že 
správy hlavnej kontrolórky 
obce môžu nájsť na webovej 
stránke obce v časti obecný 
úrad – kontrolór obce.

V areáli školy vyrastá detské ihrisko
Obec Vasiľov sa ocitla medzi 
úspešnými žiadateľmi v rám-
ci programu podpory rozvoja 
športu na rok 2018, ktorý na 
účely získania nenávratných 
finančných prostriedkov vyhlá-
sil garant projektu Úrad vlády 
Slovenskej republiky prostred-
níctvom splnomocnenca vlá-
dy Slovenskej republiky pre 
mládež a šport. Obec podala 
žiadosť na výstavbu detského 

ihriska, ktorý počíta s mate-
riálnym vybavením detského 
ihriska rôznymi preliezačkami, 
lavičkami, vrátane odbornej 
montáže s príslušnými certi-
fikovanými normami. Cieľom 
predkladaného projektu je roz-
voj detskej pohybovej aktivity, 
najmä pre deti predškolského 
veku. Zámerom je vytvorenie 
nových, lepších a atraktívnej-
ších podmienok pre aktívne 

využitie voľného času obzvlášť 
detí predškolského veku, ale 
aj iných vekových kategórií. 
Samospráva získa finančné 
prostriedky v sume 8-tisíc 
eur. Spoluúčasť obce činí naj-
menej päť percent z celkovej 
sumy projektu. Výzva, projekt, 
grafické zobrazenie a kompo-
nenty pre detské ihrisko sú 
zverejnené na webovej stránke 
obce v časti verejné obstaráva-

nie. Z tejto výzvy nie sú zatiaľ 
čerpané finančné prostriedky, 
pretože samospráve ešte ne-
boli pripísané prostriedky na 
účet. Vasiľov doteraz investoval 
do výstavby detského ihriska 
sumu 8-tisíc eur, ktorú vyčle-
nil zo schváleného rozpočtu na 
tento rok. Z tejto sumy zabez-
pečil prípravné a zemné práce, 
dal vybudovať rôzne hracie 
prvky a komponenty.

Spravodajstvo
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Samospráva má rozpracovaných viacero projektov
Multifunkčné ihrisko, kto-
rého predpokladaná cena fi-
nálneho projektu v prípade 
schválenia je stanovená na 
približne 140-tisíc eur, pričom 
minimálna výška spolufinan-
covania projektu je najmenej 5 
% z jeho celkového rozpočtu. 
Garantom projektu je Úrad vlá-
dy Slovenskej republiky. V obci 
dlhodobejšie chýba viacúčelové 
športovisko pre deti, mládež 
a športovcov v bližšom centre 
dediny. Rizikovým faktorom 
projektu z pohľadu obce naďa-
lej zostáva majetkovo-právne 
vysporiadanie nehnuteľností 
nachádzajúcich sa v areáli bý-
valého antukového ihriska. Prá-

ve daná skutočnosť môže zavá-
žiť pri rozhodovaní o pridelení 
projektu pre obec.

Kúpa elektromobilu s pred-
pokladanou cenou vysúťažené-
ho projektu v prípade schvále-
nia 30-tisíc eur s tým, že obec 
by bola povinná zložiť naviac 
takzvanú spoluúčasť vo for-
me 20 % z pridelenej celkovej 
sumy projektu. Ministerstvo 
životného prostredia Sloven-
skej republiky ako garant pro-
jektu vyhlásilo výzvu, ktorej 
obsahom je podpora životné-
ho prostredia v rámci nákupu 
elektromobilov, prípadne hyb-
ridov. Obec má dlhodobejšie 

záujem o nákup viacmiestneho 
vozidla, ktoré by slúžilo pre jed-
notlivé zložky, respektíve od-
diely, napríklad pre futbalistov, 
hasičov, spevokol a podobne. 
Keďže sa jedná o pilotný pro-
jekt, je náročné predpokladať 
jeho schválenie aj z dôvodu, že 
v systéme nie je až taký veľký 
objem finančných prostriedkov. 
Vypracovanie štúdie pre obec 
Vasiľov stálo 350 eur.

Vybudovanie zberného dvo-
ra, ktorý by bol umiestnený 
pri hasičskej zbrojnici smerom 
k poľnohospodárskemu druž-
stvu. Projekt počíta s nákupom 
štyroch kontajnerov na triede-

nie odpadu, nákupom techniky 
(traktor s nakladačom) a ďal-
šieho materiálno-technického 
a personálneho vybavenia pre 
potreby zberného dvora. Ob-
jem finančných prostriedkov 
v prípade schválenia sa pohy-
buje na hranici 100-tisíc eur. 
Samospráva je tiež povinná zlo-
žiť spoluúčasť v podobe 5 % z 
pridelenej sumy. Zberné dvory 
sa už pomaly stávajú súčasťou 
viacerých samospráv Oravy. Ich 
efektívnosť a využiteľnosť sa 
ukazuje od prvého momentu, 
kedy je možné odpady ekolo-
gicky uložiť. V neposlednom 
rade to má taktiež pozitívny 
vplyv na životné prostredie.

Záhumnie a ďalšie ulice sa dočkali nového asfaltu
Obec čakala na rekonštrukciu 
miestnej komunikácie v čas-
ti obce Záhumnie takmer tri 
roky, kedy podala žiadosť spo-
lu s vypracovaným projektom 
Miestna komunikácia Vasiľov 
– rekonštrukcia. Projekt bude 
plne financovaný z Poľnohos-
podárskej platobnej agentúry 
v sume 82 227,14 eur v rám-
ci Programu rozvoja vidieka 
2014 – 2020 spolufinancova-
ného fondom Európskeho poľ-
nohospodárskeho fondu pre 
rozvoj vidieka. Realizátorom 
opravy bola spoločnosť Cest-
né stavby Liptovský Mikuláš. 
Kvôli financovaniu oprávne-
ných nákladov musela obec 
zobrať takzvaný medziúver 
(preklenovací úver) vo výške 
39 170 eur. Ten bude splatený 
ihneď, ako samospráve pripíšu 
na bankový účet finančné pro-
striedky z Poľnohospodárskej 
platobnej agentúry. Zároveň 
samospráva zložila bankovú 
záruku v sume 39 913 eur za 
účelom zabezpečenia zálo-
hovej platby, ktorú poskytne 
Pôdohospodárska platobná 
agentúra k predmetnému pro-
jektu. Obec z vlastných finanč-
ných prostriedkov asfaltovala 
plochu medzi domom smútku 
a starým cintorínom vrátane 

plochy určenej na parkovanie 
pri dome smútku. Projekt to-
tiž rátal iba s rekonštrukciou 
miestnej komunikácie od kri-
žovatky na Láne vrátane opra-
vy chodníka pre peších hore 
ulicou smerom na Lán a to po 
križovatku smerom k cintorí-
nu. Suma, ktorú obec zaplatila 
za vyasfaltované plochy, pred-
stavuje 13 115,14 eur. 
Obec ďalej asfaltovala z vlast-
ných zdrojov v celej šírke časť 
miestnej komunikácie na Sihle 
(pri ZŠ s MŠ Vasiľov) v sume 

9 487,94 eur, Láne v sume 15 
770,26 eur a ulicu pri obecnom 
úrade v sume 7 595,48 eur, čo 
spolu predstavuje 32 853,68 
eur. Vychádzajúc z uznesenia 
obecného zastupiteľstva č. 
14/2018 zo dňa 11. septem-
bra 2018 uvedené prostriedky 
na úhradu týchto faktúr budú 
realizované z navýšenia dane 
z príjmov fyzických osôb za 
rok 2018 o sumu 15 770 eur. 
Zvyšok - 17 083,68 eur bude 
uhradených z ušetrených pro-
striedkov roka 2018 a dane z 

príjmov fyzických osôb na rok 
2019. Ideálna situácia nie je 
ani na miestnej komunikácii, 
ktorá vedie k ceste I. triedy č. 
78. Problém robí nadmerná 
prašnosť a vysoká zaťaženosť 
vozovky nákladnými vozidla-
mi. 
Potrebné bude systémové 
riešenie za aktívnej účasti a 
pomoci všetkých dotknutých, 
to znamená obce a  podnika-
teľských subjektov, ktorí vyu-
žívajú cestu na odvoz a dovoz 
materiálov a tovarov. 
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Vasiľov pozná záverečný účet za rok 2017
Poslanci obecného zastupiteľ-
stva na zasadnutí z 11. júna 
prerokovali a schválili záve-
rečný účet obce Vasiľov za rok 
2017. Obec Vasiľov hospodári-
la na strane bežných a kapitá-
lových príjmov v celkovej výš-
ke 379 743 eur (v tejto sume 
boli zarátané aj finančné pro-
striedky určené pre základnú 

školu) a na strane bežných a 
kapitálových výdavkov vo výš-
ke 379 636 eur (v tejto sume 
sú taktiež zarátané aj výdavky 
školy). Prebytok hospodárske-
ho roka 2017 činil sumu 10 
750,57 eur. Prebytok finanč-
ných prostriedkov sa použil na 
vytvorenie rezervného fondu 
obce, ktorý je neskôr možné 

použiť len na kapitálové vý-
davky. Rezervný fond možno 
použiť aj na bežné výdavky 
len na základe rozhodnutia 
obecného zastupiteľstva a to v 
prípade, ak v priebehu rozpoč-
tového roka vznikne potreba 
úhrady bežných výdavkov na 
odstránenie havarijného stavu 
majetku obce alebo na likvidá-

ciu škôd spôsobených živelný-
mi pohromami alebo inou mi-
moriadnou okolnosťou, ktoré 
nie sú rozpočtované a kryté 
príjmami bežného rozpočtu. 
Uvedené finančné prostried-
ky sa v tomto prípade použili 
na financovanie rekonštrukcie 
a opravu havarijného stavu 
miestnych komunikácií.

Na bezpečnosť budú 
dohliadať kamery
Rada vlády SR pre prevenciu 
kriminality rozhodla o pri-
delení dotácii na výstavbu, 
respektíve doplnenie kamero-
vého systému pre žiadateľov, 
ktoré mohli byť samosprávy 
alebo občianske združenia. 
Obec Vasiľov tak vybuduje na 
dôležitých objektoch a komu-
nikáciách kamerový systém 
v sume 10-tisíc eur. Spolu-
účasť obce predstavuje 20 
% z celkového schváleného 
rozpočtu projektu. Projekt 
počíta s inštaláciou devia-
tich kamier umiestnených na 
vhodných miestach v dedine, 
ako sú napríklad vjazdy a vý-
jazdy z obce, obecné budo-
vy, priestranstvá a podobne. 
Obec si od toho sľubuje pôso-

benie na situácie alebo javy 
spoločenskej činnosti, ktoré 
sú primárne orientované na 
kriminalitu, na ochranu verej-
ného poriadku, života, zdra-
via a majetku občanov alebo 
iných objektov prostredníc-
tvom technickej vybavenosti. 
Výhodou takéhoto kamerové-
ho systému bude, že na jednej 
strane sťaží potenciálnemu 
páchateľovi spáchať protispo-
ločenský delikt, na strane 
druhej zvýši pravdepodob-
nosť odhalenia reálneho pá-
chateľa. Obec doposiaľ z vlast-
ných zdrojov nainštalovala 
kamerový systém pri areáli 
požiarnej zbrojnice a v okolí 
kontajnerov na odpad pri poľ-
nohospodárskom družstve.

Obec získala autá

Ku Škode Yeti a Škode Fa-
bia, ktoré obec vlastní, pri-
budli najnovšie aj ďalšie 
dve osobné autá. Formou 
darovacej zmluvy samo-
správa nadobudla od Ge-
nerálnej prokuratúry Slo-
venskej republiky Škodu 
Octavia s ročníkom výroby 
2004 a Volkswagen Pas-
sat vyrobený v roku 2007. 
Všetky vozidlá sú v zacho-
vanom stave a budú ich 
využívať jednotlivé orga-
nizácie a zložky v obci na 
základe požiadaviek.

Nová zastávka
Plechovú autobusovú zástav-
ku smerom na Lokcu nahra-
dila moderná nová zástavka. 
Na jej výstavbu bol pritom 
použitý nerezový materi-
ál vzdorujúci korózii ako aj 
ďalšie novšie prvky. Zho-
toviteľom bola firma OLKO 
company s.r.o. Na zástavku a 
striešku pod stojan na bicykle 

boli na základe schváleného 
rozpočtu doposiaľ vyčlenené 
finančné prostriedky v sume 
3-tisíc eur. Strieška na bicykle 
by mala pribudnúť do konca 
aktuálneho roka. Situovaná 
bude pri stanovisku bicyklov, 
ktorá sa nachádza pri vstupe 
do obce pod autobusovou zá-
stavkou smer Babín.

Kamenný kríž sa 
dočkal opravy
Ministerstvo financií Slovenskej republiky nedávno po-
skytlo obci nenávratný finančný príspevok vo výške  
12-tisíc eur. 
Peniaze sa použili na rekonštrukciu hlavného kamenného 
kríža pochádzajúceho ešte z roku 1856, ktorý je situovaný 
na starom cintoríne. Kríž dal vybudovať vtedajší richtár 
obce Vasiľov Ján Muťka.
Generálnu opravu zrealizoval Ing. arch. Zdenko Brnoliak z 
Valaskej Dubovej za vysúťaženú sumu 2 800 eur. 
Ostatné finančné prostriedky od ministerstva financií sa 
na základe danej žiadosti použijú na nákup antikorových 
stolov do kuchyne kultúrneho domu, respektíve opravu 
schodov na miestnom cintoríne smerom ku Panne Márii.
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Záverečná bodka obecného zastupiteľstva
Poslanci obecného zastupiteľ-
stva sa dňa 26. októbra  uzná-
šali poslednýkrát, nakoľko one-
dlho im uplynie mandát, ktorý 
dostali od voličov v roku 2014. 
Všetkým poslancom týmto 
spôsobom vyjadrujeme veľkú 
vďaku za ich prácu v prospech 
obce za uplynulé štyri roky. 
Zároveň ďakujeme starostovi 
Antonovi Grigľovi, predošlému 
hlavnému kontrolórovi Jozefovi 
Ptáčkovi, súčasnej hlavnej kon-
trolórke Helene Maťovčíkovej, 
všetkým zamestnancom obec-
ného úradu a ďalším, ktorí za 
uvedené roky pomáhali obci. 

Súčasne ďakujeme aj členom 
Dobrovoľného hasičského zbo-
ru obce Vasiľov, Telovýchovnej 
jednote, Jednote dôchodcov a 
spevokolu seniorov, miestnemu 
spolku Slovenského Červeného 
kríža, občianskemu združeniu 
Kreatívna obec, Hnutiu kres-
ťanských spoločenstiev detí – 
eRko, Poľovníckemu združeniu 
Babín, Vasiľov, Vaňovka, Farské-
mu úradu Babín a mnohým ďal-
ším skupinám a jednotlivcom 
za veľké úsilie a neoceniteľnú 
prácu pre obec a jej obyvateľov.

Štatistická rekapitulácia do-

chádzky a hlasovania poslan-
cov obecného zastupiteľstva
Poslanci obecného zastupiteľ-
stva sa na zasadnutí obecného 
zastupiteľstva v plnom počte 
zišli len sedemkrát. Za celé vo-
lebné obdobie sa celkovo usku-
točnilo dvadsaťpäť zasadnutí 
obecného zastupiteľstva. Údaje 
sú vybrané z jednotlivých za-
sadnutí obecného zastupiteľ-
stva obce Vasiľov za roky 2014 
– 2018, ktorého súčasťou bola 
vždy prezenčná listina poslan-
cov i ďalších zúčastnených 
hostí. Poslanci mali možnosť 
celkovo sa uznášať za celé vo-

lebné obdobie 2014 - 2018 až 
na 123 uzneseniach, respektíve 
všeobecných záväzných naria-
deniach obce. Všetky údaje sú 
prevzaté zo zápisníc jednotli-
vých uznesení obecného zastu-
piteľstva za roky 2014 – 2018. 
Do údajov neboli započítané 
neoficiálne hlasovania mimo 
riadnych uznesení, ktoré mali 
len informačný charakter na 
zistenie postojov a názorov jed-
notlivých poslancov k niektorej 
z prerokúvaných skutočností, 
napríklad v častiach programu 
obecného zastupiteľstva – rôz-
ne a podobne.

Prehľad dochádzky poslancov na zasadnutiach obecného zastupiteľstva a jednoduchá štatistika o hlasovaniach jednotlivých 
poslancov na uzneseniach a všeobecných záväzných nariadeniach obce spolu (pozn.: poslanci sú zoradení podľa počtu získa-
ných platných hlasov z predchádzajúcich volieb do orgánov samosprávy obcí 2014):

Poslanec/poslan-
kyňa ÚČASŤ NEÚČASŤ ZA PROTI ZDRŽAL(A) SA

NEHLASOVAL(A) 
Z DÔVODU NEPRÍ-

TOMNOSTI

Mgr. Daniela Fejová, 
MBA, L.L.M 17 8 87 4 1 31

Dana Škombárová 22 3 106 2 1 14

Ing. Juraj Jadroň 24 1 114 3 5 1

JUDr. Andrej Paľo 22 3 104 5 3 11

Dušan Baraniak 23 2 113 3 2 5

Florián Kotúľ 17 8 75 0 1 47

Stanislav Hnojčík 23 2 101 2 0 20

Historický prehľad richtárov, predsedov MNV 
a starostov Vasiľova 
Ešte predtým, ako obec Vasi-
ľov existovala a riadili ju prví 
richtári, neskôr starostovia, 
respektíve predsedovia miest-
neho národného výboru, prišlo 
rozhodnutie Františka Thurza, 
ktorý spravil pre našu ešte vte-
dy neexistujúcu obec historický 
krok. Tento významný a boha-
tý zemepán poveril šikovného 
Félixa Hyru, aby na vtedajších 
hustých lesoch súčasnej loka-
lity obce Vasiľov založil novú 
valaskú dedinu. Presne tak sa aj 
udialo. Obec vznikla v roku 1554 

a dostala názov po valachovi 
ukrajinského pôvodu Vasiľa, 
ktorý na neďalekých pasienkoch 
pásol ovce a dobytok ešte pred 
samotným zrodom obce.
Po založení obce Vasiľov sa za-
viedol takzvaný inštitút dedič-
ných richtárov, ktorý trval vo 
Vasiľove až do nariadenia tere-
ziánskeho urbáru v roku 1774. 
Dedičnými richtármi Vasiľova 
boli Hyra, Roman, Vasiľovský, 
Matejčík, Salacký, Matkovčík, 
Muťka, Pinka, Chlebnický. Funk-
cia dedičného richtára sa v pod-

state mohla nadobudnúť kúpou 
predovšetkým pri osídľovaní, v 
rámci ktorého šoltýsi pri prvej 
nereprodukčnej fáze osídľova-
nia dediny (klčovanie a príprava 
pôdy) finančne dotovali miest-
nych osadníkov. Dediční richtá-
ri vystupovali ako predstavení 
celej obce voči zemepánovi a 
ostatnej vrchnosti. Zaujímavos-
ťou je, že mali napríklad právo 
nižšieho súdnictva. Okrem práv 
mali však aj povinnosti. Odvá-
dzali určité množstvo reziva, 
platili určené poplatky, vycho-

vávali pre zemepána ošípané, 
vydržiavali robotníka pre potre-
by zemepána a iné. Práve krá-
ľovná Mária Terézia rozhodla o 
zrušení dedičného richtárstva 
šoltýsov a ich potomkov a tým 
aj práva a úľavy, ktoré im boli 
v minulosti udelené. Inštitúcia 
dedičného richtárstva bola pri-
tom nevýhodná pre zemepánov 
lebo nedostávali feudálnu rentu, 
ktorú šoltýsi a ich potomkovia 
neodvádzali. Dediční richtári sa 
postupom času pretransformo-
vali na zemanov (nižšia šľachta), 
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prípadne splynuli s poddaným 
ľudom.
V ďalšom období začali zastupo-
vať obec richtári, ktorí boli vo-
lení. Napriek tomu však miest-
ni gazdovania naďalej volili za 
richtárov obyvateľov obce zo 
šoltýskej rale. Prvým voleným 
richtárom sa vo Vasiľove v roku 
1788 stal Ján Kotúľ, ktorého 
spravovaná obec mala vtedy 
269 obyvateľov na 7 raliach. 
V roku 1828 zvolili obyvatelia 
obce za richtára Ondreja Zub-
nára. Richtár už v tom čase do-
stával odmenu 30 florénov (tzv. 
dukát – vtedajšia mena). O tri 
roky neskôr sa richtárom stal 
Ondrej Kotúľ, ktorý viedol obec 
v ťažkých hospodárskych ča-
soch. V roku 1837 viedol obec z 
pozície richtára Tomáš Voštiak. 
V daných rokoch sa Vasiľov sú-
dil s obcou Lokca o pasienky v 
hore Prikra (zvaný aj Surový) 
a Klinec. V revolučnom roku 
1848 sa stal richtárom Ondrej 
Kitka, ktorý bol na čele dediny 
do roku 1854, teda aj v rokoch, 
kedy sa úplne zrušilo poddan-
stvo. Z historických zápisov je 
známe, že sa zúčastnil aj zhro-
maždenia v Dolnom Kubíne, na 
ktorom vystúpili Jozef Miloslav 
Hurban alebo Janko Matúška. 

Neskôr bol richtárom Ján Muť-
ka a potom Ondrej Špagla, pri 
ktorom sa uskutočnilo presné 
meranie pozemkov reťazou, ako 
aj zriadenie obecnej krčmy, kto-
rú vtedy prenajímal Aron Klein. 
Od roku 1864 zastupoval obec 
smerom navonok richtár Ján 
Voška. Okrem richtára boli v 
obci známy aj takzvaný prísaž-
ný, ako aj notár a členovia obec-
ného výboru, respektíve neskôr 
obecného zastupiteľstva. O štyri 
roky neskôr bol richtárom Jozef 
Roman. V roku 1869 bol opä-
tovne zvolený za richtára Ján 
Voška až do roku 1872, kedy 
sa ním stal Jozef Ružvoň. Ne-
skôr v roku 1877 sa richtárom 
stal Ján Ružvoň. V roku 1880 sa 
richtárom z poverenia občanov 
stal Leopold Strausz. V rokoch 
1884 – 1885 viedol obec Ondrej 
Roman a následne Martin Bom-
bek, ktorého vystriedal v roku 
1890 Ondrej Špagla, vytrval vo 
funkcii richtára len jeden rok. 
V roku 1891 sa stal richtárom 
Ján Roman, ktorý viedol obec 
až dlhých dvanásť rokov. Prvým 
voleným richtárom v 20. storo-
čí sa stal Štefan Ružvoň na roky 
1904 – 1912. Počas prvej sveto-
vej vojny bol starostom Gabriel 
Lipničan, ktorý spravoval dedi-

nu desať rokov. Po ňom prebral 
vedenie obce Jozef Škombár. V 
rokoch 1928 až 1932 spravo-
val obec starosta Matej Lipni-
čan. Následne viedol obec Jozef 
Škombár do roku 1938. Zaují-
mavosťou tohto obdobia je, že 
v roku 1935 vtedajšie obecné 
zastupiteľstvo vymenovalo pre- 
zidenta T. G. Masaryka za čest-
ného občana Vasiľova pri prí-
ležitosti jeho 85. narodenín. 
Podobne obecné zastupiteľstvo 
učinilo aj v roku 1938, kedy sa 
čestným občanom stal Dr. Mi-
lan Hodža a poslanec Národné-
ho zhromaždenia Karol Sidor. 
Počas trvania druhej svetovej 
vojny sedel na stoličke staros-
tu obce Ján Chyľa. Zmenou po-
litického systému sa zmenil aj 
názov funkcie najvyššieho pred-
staviteľa obce. Po druhej sve-
tovej vojne sa stal prvým zvo-
leným predsedom miestneho 
národného výboru (MNV) Ján 
Roman, ktorý zotrval vo funkcii 
do roku 1957. Potom sa pred-
sedom MNV stal Anton Voška, 
ktorý sa však rozhodol nastúpiť 
na vojenskú školu a tým pádom 
sa v roku 1957 stal predsedom 
MNV Jozef Hnojčík, ktorého v 
roku 1960 nahradil Ján Zemen-
čík. Voľby sa opakovali každé 

štyri roky a v roku 1964 sa 
opätovne stal predsedom MNV 
Jozef Hnojčík. Po smrti predse-
du MNV Jozefa Hnojčíka v roku 
1970 dočasne vykonával funk-
ciu predsedu Ján Chyla. Plenár-
ne zasadnutie MNV však v roku 
1970 rozhodlo, že predseda 
bude Jozef Jurký. V roku 1976 
bol zvolený za predsedu MNV 
Ján Kršák. O štyri roky neskôr to 
bol Miroslav Zemenčík. Vo voľ-
bách v roku 1986 bol za predse-
du MNV zvolený František Feja, 
ktorý bol po zmene režimu zvo-
lený za starostu obce aj v pria-
mych voľbách v rokoch 1990, 
1994, 1998, 2002. Starosta 
František Feja viedol a spravo-
val obec dlhých dvadsať rokov. 
V roku 2006 vyhral voľby Peter 
Škombár, ktorý opätovne vyhral 
aj vo voľbách v roku 2010. Sta-
rosta Peter Škombár však ne-
zotrval v rámci svojho druhého 
funkčného obdobia vo funkcii 
starostu celé štyri roky pre zá-
nik mandátu starostu. Vtedajší 
určený zástupca starostu Anton 
Grigeľ viedol obec približne je-
den rok až do nových volieb v 
roku 2014. Získal najviac plat-
ných hlasov a stal sa na obdobie 
ďalších štyroch rokov starosta 
obce Vasiľov.

Spevokol sa zúčastnil významného podujatia
Tisícky ľudí v krojoch alebo 
ich vyšívaných súčastiach pri-
šli v sobotu 8. septembra na 
Námestie SNP do Banskej Bys-
trice, na ktorom sa uskutočnilo 
bohaté kultúrne podujatie Deň 
kroja. Nechýbali medzi nimi 
ani vasiľovskí speváci oblečení 
v tradičných krojoch. Zmyslom 
akcie bolo predniesť návštev-
níkom a ostatným účinkujú-
cim prezentáciu miest, obcí a 
regiónov Slovenska prostred-
níctvom tradičných ľudových 
krojov, folklóru, zvykov alebo 
remesiel na jednom mieste. 
Aj napriek miernym výkyvom 
s programom išlo podľa slov 
účinkujúcich a návštevníkov 
o vydarené predstavenie. Deň 
kroja pripravil týždenník Slo-
venka v spolupráci s mestom 
Banská Bystrica a Združením 

miest a obcí Slovenska. Inici-
átorkou tohto originálneho 
podujatia v rámci 361. roční-
ka Radvanského jarmoku a pri 
príležitosti 70. narodenín ča-
sopisu Slovenka bola jej riadi-
teľka Mária Reháková, ktorá sa 
narodila v Radvani. S počtom 
2679 oblečených účastníkov 
v krojoch sa zároveň vytvoril 
nový rekord, ktorý sa zapí-

sal aj do Knihy slovenských 
rekordov. V trojhodinovom 
programe naviac nechýbal ani 
Spevácky zbor Lúčnica a ban-
skobystrické folklórne súbory. 
Ďakujeme predovšetkým vasi-
ľovskému spevokolu za pekné 
reprezentovanie obce a ľudo-
vej tradície na tak známom 
podujatí, ktorému neunikla 
ani pozornosť verejnoprávnej 

televízie RTVS. V posledných 
rokoch je miestny spevokol se-
niorov veľmi aktívny. Bežne sa 
zúčastňuje na takmer všetkých 
spoločenských podujatiach or-
ganizovaných v obci. Jednotliví 
členovia sú vždy pripravení 
svojím spevom a prítomnosťou 
obohatiť akýkoľvek program, 
na ktorom prezentujú pre nás 
typickú ľudovú tvorbu.
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Zaujímavé štatistické ukazovatele o Vasiľove
Predstavujeme vybrané šta-
tistické ukazovatele o našej 
obci, ktorými chceme prezen-
tovať zaujímavé číselné údaje 
z vybraných oblastí. Štatistic-
ké ukazovatele sú zobrazené 
v grafoch a je možné sledovať 
ich vývoj v časovom horizonte 
uplynulých 20 rokov. Zdrojové 
údaje vychádzajú z jednotnej 
databázy DATAcube. Medzi 
ukazovateľmi nájdete trvale 
bývajúce obyvateľstvo (vždy k 
31. 12. daného roka), vývojový 
prírastok obyvateľstva, počet 

živonarodených a zomretých 
osôb z obce, vekovú štruktúru 
obyvateľstva, počet sobášov a 
rozvodov, štatistiku uchádza-
čov o zamestnanie, štatistické 
porovnanie fyzických osôb – 
podnikateľov, živnostníkov a 
taktiež právnických osôb, ako 
aj rozloženie pomeru poľno-
hospodárskej pôdy a nepoľno-
hospodárskej pôdy v katastrál-
nom území Vasiľov. 
Uvedené sme sa rozhodli pre-
zentovať z dôvodu účinnos-
ti nariadenia GDPR (General 

Data Protection Regulation). 
Ide o nariadenie Európskeho 
parlamentu a Rady EÚ, ktoré 
upravuje a nahrádza doteraj-
ší zákon o ochrane osobných 
údajov. Taktiež sa ním sprís-
ňujú podmienky na ochranu 
osobných údajov občanov Eu-
rópskej únie, ktoré počítajú 
okrem iného aj s tým, že tra-
dičné obecné noviny, spravo-
daje a bulletiny nemôžu obsa-
hovať po novom spoločenskú 
rubriku tak, ako ju poznáme z 
minulosti. Z toho vyplýva, že 

nie je možné pri uvedenom 
zverejňovať osobné údaje tý-
kajúce sa osoby (napríklad na-
rodenie detí, úmrtie občanov, 
uzavretie manželstva, dožitie 
jubilea, prípadne zobrazenie 
dátumov vzťahujúcich sa na 
danú udalosť). Spomínaná 
spoločenská rubrika bola vždy 
obľúbenou stránkou na čítanie 
najmä pri uzatváraní kalendár-
neho roka, z ktorej sa mohli či-
tatelia prehľadne dozvedieť o 
spoločenskom statuse obce za 
uplynulý rok.

Trvale bývajúce obyvateľstvo

Nepoľnohospodárska pôda

Živonarodení a zomretí

Sobáše a rozvody

Právnické osoby

Poľnohospodárska pôda

Vývoj prírastkov obyvateľstva

Veková štruktúra obyvateľstva

Uchádzači o zamestnanie

Fyzické osoby a živnostníci
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Trieda Triedny učiteľ Počet 
dievčat

Počet 
chlapcov

Spolu 
žiakov

1.A PaedDr. Daniela Huráková 8 5 13

2.A PaedDr. Daniela Huráková 4 5 9

3.A Mgr. Erika Hrubcová 4 3 7

4.A Mgr. Erika Hrubcová 4 1 5

S P O L U 20 14 34

Materská 
škola

Elena Hnojčíková, zástup-
ca: Mgr. Marcela Klinovská 14 15 29

Zo života školy
Základná škola uspela v hla-
sovaní v známej súťaži
Základná škola Vasiľov vyhra-
la Športovú akadémiu skvelé-
ho slovenského olympionika 
Mateja Tótha pre školský rok 
2018/2019. Ide o kvalitnú 

voľnočasovú aktivitu vo forme 
krúžkov, ktorá poskytuje de-
ťom všeobecný športový zák-
lad, motiváciu a pozitívny vzťah 
k pohybu. Cvičenia prebiehajú 
dvakrát do týždňa - v utorok a 
v piatok od 14.15 do 15.15 h. 

Na tréning dohliada Anton Bo-
rovka. Dvadsať žiakov získalo 
možnosť trénovať zadarmo v 
akadémii. V piatok 12. októbra 
základnú školu navštívila Mária 
Bedleková, riaditeľka Športovej 
akadémie Mateja Tótha, aby 

riaditeľke Daniele Hurákovej a 
žiakom odovzdala grant, ktorý 
škola získala v súťaži O2 Dob-
rá vec. Riaditeľku Športovej 
akadémie Mateja Tótha deti 
privítali krátkym, zato pekným 
programom.

ZŠ s MŠ Vasiľov v októbri pripravila:
Plody jesene - Pýcha záhrady
Recykláciu odpadov z obalov
Šarkaniádu

Zdravý životný štýl
Besedu - úcta k starším
Plenárne a triedne ZRPŠ

Začiatok prác v záujmových útvaroch
Didaktické hry v prírode
Jesenné tvorivé dielne

V stopách najlepších O2 Športová 
akadémia Mateja Tótha

Podujatie úcta k starším na škole

Vyhodnotenie súťaže 
o najkrajšieho šarkana

Didaktické hry v prírode

Jesenné tvorivé dielne 
vyrezávanie tekvíc

Strašidielka z MŠ



10

Futbal VI. liga dospelí
Družstvo mužov už druhú sezónu hráva v najvyššej Oravskej 
futbalovej súťaži.

Výsledky:
1. kolo: TJ Fatran Zázrivá vs. TJ Družstevník Vasiľov 1:1
2. kolo: TJ Družstevník Vasiľov vs. TJ Dlhá nad Oravou 1:2 
3. kolo: OŠK Pribiš vs. TJ Družstevník Vasiľov 3:1
4. kolo: TJ Družstevník Vasiľov vs. TJ Sokol Liesek 3:2
5. kolo: TJ Sokol Zubrohlava vs. TJ Družstevník Vasiľov 1:0
6. kolo: TJ Družstevník Vasiľov vs. OFK Leštiny 0:1
7. kolo: TJ Tatran Klin vs. TJ Družstevník Vasiľov 3:2
8. kolo: TJ Družstevník Vasiľov vs. TJ Tatran Zákamenné 1:4
9. kolo: TJ Novoť vs. TJ Družstevník Vasiľov 5:1
10. kolo: OFK Družstevník Žaškov vs. TJ Družstevník Vasiľov 2:1

11. kolo: TJ Družstevník Vasiľov vs. OŠK Hruštín 2:1
12. kolo: TJ Roháče Zuberec vs. TJ Družstevník Vasiľov 3:1
13. kolo: TJ Družstevník Vasiľov vs. OŠK Breza 1:1

Káder TJ Družstevník Vasiľov - dospelí:
Brankári: Tomáš Kormančík, Ján Špagla
Hráči v poli: Juraj Jadroň, Štefan Baraniak, Juraj Brňák, Marcel 
Feranec, Ján Feja, Stanislav Hnojčík, Róbert Markusek, Tomáš Ko-
šút, Michal Kumor, Juraj Voška (kapitán mužstva a najlepší strelec 
tímu), Martin Mudroň, Kamil Svetlošák, Juraj Kubačka, Miroslav 
Gemeľa, Daniel Grigeľ, Peter Binek, Štefan Škapec, Martin Bom-
biak, František Baraniak, Patrik Gemeľa
Tréner: Ján Jurky
Vedúci: Jozef Bombiak

OSST Dolný Kubín - 7. liga, muži 2018/2019
V súťaži Oravského stolnoteni-
sového zväzu Dolný Kubín 7. ligy 
sa v sezóne 2018/2019 zatiaľ 
vo výbornom svetle predstavu-
je tím mužov Vasiľov A, ktorý 
reprezentujú hráči Bombjak Jo-

zef, Kotúľ Václav, Kurčina Jozef, 
Jurky Miroslav a Voška Marek. 
Do termínu uzávierky novín 
figuroval vasiľovský stolnoteni-
sový tím na druhej priečke iba 
o skóre za vedúcim mužstvom 

z Mútneho. Sezóna je len na za-
čiatku, avšak Vasiľov si už pora-
dil vonku s Lokcou C 15:3, doma 
s mužstvom Bzín 13:5, vonku s 
Oravským Podzámkom A 11:7 a 
doma s Istebným C uhrali muži 

remízu 9:9. Mužstvu prajeme 
do ďalších zápasov veľa energie 
a túžby po ďalších víťazstvách, 
aby boli na konci sezóny spokoj-
ní s predvedenou hrou a uhratý-
mi výsledkami.

Prípravka U11 skupina A – malý futbal
TJ Družstevník Vasiľov kategória U11 sa predstavil v jesennej časti 
sezóny 2018/2019 v malom futbale v skupine A.

Výsledky:
1. kolo: ŠK Olympia Bobrov vs. TJ Družstevník Vasiľov 3:1
2. kolo: TJ Družstevník Vasiľov vs. TJ Tatran Klin 3:6
3. kolo: TJ Družstevník Vasiľov vs. ŠK Olympia Bobrov 4:2
4. kolo: TJ Tatran Klin vs. TJ Družstevník Vasiľov 10:0
5. kolo: ŠK Olympia Bobrov vs. TJ Družstevník Vasiľov 2:0
6. kolo: TJ Družstevník Vasiľov vs. TJ Tatran Klin 0:6

Káder TJ Družstevník Vasiľov U11:
Brankár: Šimon Sabo
Hráči v poli: Filip Špaglík (kapitán tímu), Timotej Gemeľa, Bra-
nislav Kušnierik, Sebastian Špagla, Juraj Zemenčík, Roman Kra-
marčík, Sofia Matisová, Radovan Bakaľa (1 gól), Nikolaj Škombár 
(1 gól), Alexander Škombár (1 gól), Filip Škombár (5 gólov – naj-
lepší strelec tímu), Karin Pašková, Patrik Snovák
Tréner: Ján Jurky
Vedúci: Juraj Jadroň
Lekár: Jozef Ptáček

Šport

Klub Z V R P Skóre B +/-

1 OŠK Pribiš 13 10 2 1 43:16 32 8

2 TJ Družstevník Dlhá nad Oravou 13 10 1 2 41:19 31 10

3 OFK Družstevník Žaškov 13 7 3 3 23:12 24 6

4 OŠK BREZA 13 7 2 4 25:19 23 2

5 TJ Tatran Zakamenné 13 7 0 6 29:25 21 3

6 TJ Sokol Zubrohlava 13 5 4 4 19:14 19 -5

7 TJ NOVOŤ 13 6 1 6 33:36 19 1

8 OFK Leštiny 13 5 3 5 20:24 18 0

9 TJ Tatran Klin 13 4 3 6 21:34 15 -3

10 TJ Roháče Zuberec 13 4 2 7 27:27 14 -7

11 TJ Sokol Liesek 13 4 2 7 21:32 14 -7

12 OŠK Hruštín 13 4 1 8 22:32 13 4

13 TJ Družstevník Vasiľov 13 2 2 9 14:29 8 -10

14 TJ Fatran Zázrivá 13 1 4 8 16:35 7 -17

Klub Z V R P Skóre B +/-

1 TJ Tatran Klin 6 6 0 0 41:4 18 9

2 ŠK Olympia Bobrov 6 2 0 4 8:24 6 -3

3 TJ Družstevník Vasiľov 6 1 0 5 8:29 3 -6
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Šport

Beáta Graňáková zožala veľký úspech
Najskôr v Ostrave uspela vo 
svojej klasickej kategórii bikini 
fitnes do 158 centimetrov, aby 
tým získala Elite PRO kartu, čím 
sa stala prvou bikini fitneskou 
zo Slovenska, ktorá danú kartu 
reálne získala. Elite PRO karta sa 
vystavuje s ročnou platnosťou v 
momente, keď športovec získa 
právo o ňu požiadať a keď jeho 
žiadosť podporí národná fede-
rácia, v tomto prípade Sloven-
ská asociácia kulturistiky, fitnes 
a silového trojboja. Elite PRO 
karta umožňuje športovcom sú-
ťažiť pod záštitou Elite PRO sú-
ťaží. To však ešte nie je všetko. 
Vasiľovčanka Beáta Graňáková 
sa následne zúčastnila vyso-
ko renomovanej súťaže Arnold 
Classic Europe Amateur IFBB 
International World Champion-
ships (28. – 30. 9. 2018) priamo 
v srdci Katalánska v Barcelone. 
Práve uvedená súťaž sa vo svete 
fitness považuje za najprestíž-
nejšiu v roku, na ktorej súperia 
len tí najlepší športovci. Vo veľmi 
silnej konkurencii spomedzi 29 
dievčat z celého sveta obsadila 
Beáta v kategórii žien bikini fit-
ness do 158 centimetrov vynika-
júce 3. miesto. Víťazné ceny boli 
odovzdané z rúk žijúcej legendy, 
herca, filmového producenta, 
aktivistu, podnikateľa, investora, 

spisovateľa, filantropa, politika 
a predovšetkým bývalého vyni-
kajúceho profesionálneho kultu-
ristu Arnolda Schwarzeneggera. 
Pred našou bronzovou medailist-
kou sa umiestnili len dve súťažia-
ce z Ruska, majsterka Európy a 
majsterka sveta Rita Matsolek a 
Anna Baikina. Zo slovenských sú-
ťažiacich obsadila šieste miesto 
 Zuzana Kardošová a Barbora Vo-
satková deviate miesto. Beáta sa 
na základe ďalšieho víťazstva na 

nominačnej súťaži IFBB Cup Zvo-
len 2018 kvalifikovala priamo na 
majstrovstvá sveta, ktoré hosťo-
val Bialystok v Poľsku (27. – 28. 
10. 2018). Beáta si okrem toho 
priviezla domov aj víťazstvo z 
medzinárodnej súťaže IFBB Fit-
ness Mania Classic 2018 kona-
nej v českom Kladne a opätovne 
tým potvrdila, že je držiteľka 
Elite PRO karty. Na MS v Poľsku 
v kategórii bikini fitness do 158 
centimetrov sa predstavila Be-

áta vo veľmi dobre forme, ktorá 
jej zabezpečila vynikajúcu tretiu 
priečku. Spomedzi 16 súťažia-
cich v danej kategórii súťažila aj 
ďalšia Slovenka Zuzana Kardo-
šová, ktorá obsadila 4. miesto. 
Beáta ako jediná slovenská žen-
ská zástupkyňa v bikini fitnes 
na majstrovstvách sveta získala 
cennú medailu. Beáte srdečne 
gratulujeme a zároveň jej bude-
me naďalej držať palce v pekne 
rozbehnutej športovej kariére.

Športový deň 
Býva zvykom, že pravidelne v 
letných mesiacoch sa v obci na 
futbalovom ihrisku koná špor-
tový deň. Za krásneho letného 
počasia zahájili cyklisti ešte 
v dopoludňajších hodinách 
plánovanú trasu z Vasiľova do 
Oravskej Lesnej. V rovnakom 
čase sa na ihrisku už pripravo-
val kotlíkový guľáš, ktorý uvari-
li v zmiešanej zostave poľovníci 
a športovci v spolupráci s nie-
koľkými poslancami obecného 
zastupiteľstva a zamestnanca-
mi obecného úradu. Taktiež bol 
pre návštevníkov pripravený 
bufet a občerstvenie. Program 
pokračoval rôznymi športový-
mi disciplínami. Deti, mládež 

i dospelí si mohli medzi sebou 
napríklad zahrať futbal, zasúťa-
žiť v ďalších hrách a súperiť v 
rôznych športových oblastiach. 
Sprievodnou akciou bola pre-
zentácia hasičskej techniky od 

Dobrovoľného hasičského zbo-
ru obce Vasiľov aj vystúpenie 
detskej muzikantskej skupiny 
pozvanej z Lokce. Členovia dob-
rovoľného hasičského zboru 
zároveň zabezpečili vedľa ihris-

ka penu, z ktorej mali najväčšiu 
radosť deti. Program pokračo-
val voľnou zábavou. Všetkým, 
ktorí sa podieľali na príprave 
a organizácii športového dňa, 
patrí veľká vďaka a uznanie.
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Šport

Vasiľovčana povolali do reprezentácie 
v netradičnom športe 
Florián Kotúľ mladší sa už niekoľko rokov venuje nie veľmi sledo-
vanému americkému futbalu. Vo Vasiľove je už niekoľko desaťročí v 
popredí „klasický“ európsky štýl futbalu, preto zrejme nenájdeme 
široko-ďaleko ešte niekoho, kto by sa venoval tomuto netypickému 
športu. Pochádza z Anglicka, avšak naplno sa rozvinul až v sever-
nej Amerike predovšetkým na významných univerzitách Harvard a 
Yale. Mnoho ľudí považuje americký futbal za hru plnú nejasností. 
Pritom americký futbal má síce tvrdé, ale zato racionálne pravidlá. 
Hráči si naviac musia pamätať široký rozsah pravidiel, ktorý je roz-
sahovo širší ako v prípade nášho futbalu. Cieľ hry a prostriedky, 
akými sa k nemu tímy snažia prepracovať, sa diametrálne líšia od 
ostatných kolektívnych športov. Americký futbal sa mierne podobá 
rugby, ktoré je nesmierne populárne v Anglicku, Austrálii, Juhoaf-
rickej republike a iných krajinách. Rugby je ale z určitého hľadiska 
bližšie nášmu „európskemu“ futbalu. Podobnosť rugby s americ-
kým futbalom je v tom, že lopta má podobný "šiškovitý tvar", hrá sa 
veľmi tvrdo - kontaktne a na ihrisku sa nachádzajú podobné brán-
ky. V Českej republike, v ktorej pôsobí aj Florián, je americký futbal 
lepšie rozvinutý ako na Slovensku. Svedčí o tom oficiálna liga tohto 
športu. Vyspovedali sme preto Floriána, aby sme sa o jeho voľnoča-
sovom koníčku a americkom futbale na Slovensku dozvedeli viac.

1. Florián, ako si sa dostal k americkému futbalu? 
K futbalu som sa dostal prostredníctvom náboru ako väčšina iných 
hráčov. Každý tím má väčšinou na začiatku sezóny náborové dni, 
kedy prijímajú nových ľudí a zisťujú predpoklady budúcich hráčov.

2. Čo ťa na tomto športe najviac baví a ako dlho sa mu venuješ? 
V prvom rade je to kolektívny a kontaktný šport. Možno sa to nezdá, 
ale každý jeden hráč je na ihrisku dôležitý a má svoju danú úlohu 
pri hre. Chcel som niečo také robiť alebo aspoň vyskúšať. Naviac, 
americký futbal je šport, ktorý nie je až taký známy na Slovensku a 
od malička ma nejako priťahoval tým, ako hráči chytajú prihrávky, 
bežia s loptou a skórujú. Futbalu sa už venujem viac ako päť rokov s 
jeden a pol ročnou prestávkou.

3. Vysvetli čitateľom, v ktorom tíme aktuálne pôsobíš, na akom 
poste hrávaš a aké sú tvoje povinnosti pri hre?
Momentálne pôsobíme v klube Ostrava Steelers v Českej Republike. 
Je to klub hrajúci v najvyššej prvej takzvanej Bitters lige. Hrávam 
na pozícii receivera, to znamená chytača, konkrétne slot receivera, 
teda vnútorného chytača. Hru nezačínam z vonkajšieho krídla, ale z 
vnútorného. Moja úloha je v prípade pásovej hry zachytiť prihrávku 
a primárne skórovať. Sekundárne aspoň prijať prihrávku a udržať 
loptu. V prípade behovej hry zabraňovať protihráčom vytvárať blok 
pre hráča, ktorý dostane loptu, a snaží sa skórovať alebo zabehnúť 
čo najďalej, ak tým béžovým hráčom nie som práve ja, keďže hrám 
na pozícii, kde je aj taká možnosť.

4. Koľkokrát do týždňa trénuješ, v čom pozostáva tvoja prípra-
va na zápas?
Trénujeme povinne dvakrát do týždňa. Momentálne sme začali kon-
dičnou prípravou od 1. októbra vo vonkajších podmienkach, a to až 
do Vianoc. Po sviatkoch sa už budeme pripravovať kompletne vo 
výstroji až do apríla. Zároveň dvakrát do týždňa sa fyzicky pripra-
vujeme v posilňovni. Plus v priebehu sezóny máme v týždni video, 
kde rozoberáme naše zápasy, keďže sa snažíme hlavne hľadať naše 
chyby. Sledujeme aj zápasy súperov, na ktorých analyzujeme súpe-

ra, a hľadáme zasa jeho chyby, ktoré nám môžu pomôcť v prospech 
víťazstva. Inak nemám nič špeciálne. Hlavne musím byť čerstvý a 
dobre naladený na výhru. Proste byť nanajvýš koncentrovaný.

5. Aké sú tvoje najväčšie úspechy? 
Momentálne je mojím najväčším úspechom to, že som hral v zák-
ladnej zostave vo finále najvyššej Českej ligy, kde sme bohužiaľ pre-
hrali a skončili druhí. Ďalej som mal tú česť hrať za reprezentáciu 
Slovenska v americkom futbale na takzvanom Three Nations Cup, 
kde sme nastúpili proti reprezentácii Českej Republiky a Maďarska. 
Oba zápasy sme prehrali.

6. Aký máš cieľ na najbližšie roky v americkom futbale? 
Ďalej napredovať a zlepšovať sa, no a samozrejme, vyhrať s mojím 
mužstvom českú najvyššiu ligu.

7. V akej situácii sa nachádza americký futbal na Slovensku? 
Má potenciál preraziť? 
Myslím si, že je na dobrej ceste, ale stále je to tak nejako v začiat-
koch, až na pár tímov, ktoré sa snažia preraziť vo vyšších a kvalit-
nejších zahraničných ligách, napríklad v Maďarsku, Rakúsku alebo 
Česku. Zároveň je veľmi náročné viesť klub, bez peňazí sa to nedá 
v podstate v žiadnom športe, ak chce tím naplno preraziť. V porov-
naní s minulými rokmi je to na Slovensku lepšie. Avšak s okolitými 
štátmi americký futbal v našej krajine napreduje najmä v kvalite a 
popularite pomalšie.

8. Aký je tvoj obľúbený hráč, respektíve tím?
Ja osobne fandím New York Giants (NFL - National Football League 
v USA), ale sledujem aj americkú vysokoškolskú ligu.
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DHZ

Hasiči získali ďalšiu potrebnú techniku
Dobrovoľný hasičský zbor naj-
novšie disponuje plne vybave-
ným protipovodňovým vozí-
kom, ktorý si prebrali hasiči aj 
za prítomnosti starostu Antona 
Grigľa priamo od ministerky 
vnútra Denisy Sakovej a prezi-
denta Hasičského a záchranného 
zboru Slovenskej republiky Ale-
xandra Nejedlého v priestoroch 
Záchrannej brigády Hasičského 
a záchranného zboru v Žiline. 
Dobrovoľní hasiči budú odteraz 
lepšie pripravení na zásahy pri 
povodniach a bleskových zápla-
vách. Súčasťou vozíka je kalové 
čerpadlo, generátor elektrickej 
energie, prenosné osvetlenie, po-

vodňové bariéry, elektrické kalo-
vé čerpadlo, plávajúce čerpadlo 
a sada náradia. Manipulácia s 
prívesným vozíkom je vďaka 
jeho rozmerom jednoduchá, jeho 
konštrukcia umožňuje ľahkú 
prepravu. Finančné prostriedky 
na obstaranie protipovodňových 
vozíkov boli získané v rámci pro-
jektu Aktívne protipovodňové 
opatrenia, ktoré sú financované 
z Kohézneho fondu prostred-
níctvom Operačného programu 
životné prostredie. Ministerstvo 
vnútra Slovenskej republiky na 
projekte finančne participuje. 
Obstarávacia cena jedného plne 
vybaveného protipovodňového 

vozíka predstavuje 14,5-tisíc eur. 
Ministerstvo obstaralo všetky 
vozíky za viac ako pätnásť milió-
nov eur. Rezort vnútra postupne 
odovzdáva dobrovoľným hasi-
čom vo všetkých krajoch Sloven-

skej republiky takmer osemsto 
protipovodňových vozíkov. Pri-
deľovať bude aj nové zásahové 
vozidlá, o ktoré už dávnejšie žia-
da aj náš dobrovoľný hasičský 
zbor.

Dobrovoľné hasičky sú víťazkami HOHL 
Ženy z Dobrovoľného hasičského 
zboru obce Vasiľov sa opätovne 
v sezóne 2018 predstavili v Hor-
nooravskej hasičskej lige. V lige 
tentokrát súťažili spolu len štyri 
tímy žien v deviatich kolách usku-
točnených v priebehu leta v jed-
notlivých obciach regiónu Oravy 
podľa vopred dohodnutého har-
monogramu súťaží ustanoveného 
na jarnom sneme v Liesku. Naše 
dobrovoľné hasičsky poskladali 
veľmi dobrý tím, ktorý nenašiel 
konkurenciu. Najrýchlejší čas 
19,24 sekúnd hasičky dosiahli v 
4. kole, ktoré usporiadal DHZo 
Hruštín. Paradoxne, hneď v na-
sledujúcom kole vo Vavrečke do-
siahli najvyššie nameraný čas v 
tejto sezóne 41,02 sekúnd, ktorý 

však Vasiľovu priniesol aj tak prvé 
miesto napriek horšiemu času. 
V konečnom zúčtovaní dosiahli 
ženy z DHZo Vasiľov 95 bodov s 
celkovým súčtom času 258,66 se-
kúnd. Vyhrali až šesť súťaží z cel-
kových deviatich a zaslúžene ob-
sadili v tabuľke HOHL 2018 prvé 
mieste, ktoré by im za normál-
nych okolností garantovalo účasť 
na Slovenskom superpohári v po-
žiarnom útoku v Čadci. Slovenský 
superpohár v požiarnom útoku je 
vysoko hodnotená hasičská súťaž, 
na ktorej sa v zmysle postupového 
kľúča stretnú len najlepšie druž-
stvá zo športových hasičských líg 
v požiarnom útoku. Dôvody, pre 
ktoré neboli nominované dobro-
voľné hasičky z Vasiľova, spočívali 

predovšetkým v tom, že sa v žen-
skej kategórii HOHL 2018 pred-
stavili počas sezóny len štyri tímy. 
Naviac, u niektorých ženských 
družstiev nedosiahla účasť na sú-
ťažiach minimálnu požadovanú 
hranicu 90 %. Mohlo byť zaují-
mavé porovnať naše hasičky s os-
tatnými hasičkami v rámci celého 
Slovenska najmä v tom, ako by sa 
vyrovnali s vyššou konkurenciou. 
Nič však nemení na skutočnosti, 
že náš ženský dobrovoľný hasič-
ský zbor odviedol veľmi dobrú 
prácu počas celej sezóny, za čo im 
patrí poďakovanie a gratulácia. V 
sezóne 2018 sa v Hornooravskej 
hasičskej lige predstavili Jana 
Gemeľová, Marianna Chylová, 
Vanesa Jurkyová, Ivana Klokočí-

ková, Alexandra Mušáková, Beáta 
Pitáková, Paulina Zemenčíková 
a Zuzana Žofajová. Počas sezóny 
prišli na výpomoc Anna Babinská 
z Babína a Rebeka Troppová zo 
Zubrohlavy, ktorá bude súťažiť za 
DHZo Vasiľov aj v nadchádzajúcej 
sezóne.

Celkové 
poradie DHZ

1. kolo 
Trstená 

Poradie/ 
získané 
body/           

výsledný čas 
(sek.)

2. kolo Babín 
Poradie/ 
získané 
body/           

výsledný čas 
(sek.)

3. kolo 
Vasiľov 

Poradie/ 
získané 
body/           

výsledný čas 
(sek.)

4. kolo 
Hruštín 

Poradie/ 
získané 
body/           

výsledný čas 
(sek.)

5. kolo 
Vavrečka 
Poradie/ 
získané 
body/           

výsledný čas 
(sek.)

6. kolo 
Ťapešovo 
Poradie/ 
získané 
body/           

výsledný čas 
(sek.)

7. kolo 
Suchá Hora 

Poradie/ 
získané 
body/           

výsledný čas 
(sek.)

8. kolo 
Zuberec 
Poradie/ 
získané 
body/           

výsledný čas 
(sek.)

9. kolo 
Štefanov 

nad Oravou 
Poradie/ 
získané 
body/           

výsledný čas 
(sek.)

Súčet bodov Celkový čas            
(sek.)

1. Vasiľov

1. 1. 1. 1. 1. 2. 3. 1. 4.

95 258,6612 12 12 12 12 10 8 12 6

19,82 20,32 25,5 19,24 41,02 37,21 38,97 20,46 36,12

2. Suchá Hora

N 3. 2. 2. 2. 1. 1. N 3.

80 328,985 8 10 10 10 12 12 5 8

N 36,5 29,3 25,12 50,48 22,38 22,2 N 23

3. Oravská 
Jasenica

3. 4. X 3. N 3. 2. 2. 2.

65 334,928 6 0 8 5 8 10 10 10

31,84 37,53 X 29,12 N 49,73 24,04 22,14 20,52

4. Hladovka

2. 2. N 4. N X 4. N 1

59 335,5610 10 5 6 5 0 6 5 12

21,37 31,47 N 41,36 N X 41,22 N 20,14
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Plameň dievčatá a chlapci
Počas tohto roka sa pravidelne zúčastňovali na regionálnych, respektíve okresných súťažiach aj naši najmladší dobrovoľní hasiči – plameniaci 
v kategóriách dievčatá a chlapci. Mládež vzorne reprezentovala DHZo Vasiľov a dosiahla skvelé úspechy.

Plameň – dievčatá štartovali počas roka na mnohých súťažiach, v kto-
rých zaznamenali nasledovné výsledky:

Mladí chlapci - plameniaci podobne ako dievčatá sa počas sezóny 
predstavili na súťažiach, v ktorých si pripísali viaceré úspechy:

Ukončenie sezóny 
Skupinovým výletom tradične ukončili sezónu členovia, podporo-
vatelia a priatelia Dobrovoľného hasičského zboru obce Vasiľov. 
Už niekoľko rokov chodia pre spoločné a nezabudnuteľné zážitky 
do zábavného parku Energylandia v poľskom Zatore. Výlet a sa-

motnú zábavu v parku hodnotia zúčastnení pozitívne. Na svoje si 
určite prišli všetky vekové kategórie, ktoré sa rozhodli zúčastniť. 
Výletom sa ešte viac otužila už teraz výborná partia hasičov a ich 
kamarátov. Po úspešnom roku si to všetci zaslúžili.

Miesto konania súťaže Umiestnenie

Likavka 1. miesto

Rabča 1. miesto

Krásno nad Kysucou 4. miesto

Vasiľov 2. miesto

Lokca 3. miesto

Párnica 1. miesto

Liesek 1. miesto

Hladovka 4. miesto

Trstená 14. miesto

Miesto konania súťaže Umiestnenie

Likavka 2. miesto

Rabča 1. miesto

Krásno nad Kysucou 2. miesto

Vasiľov 1. miesto

Lokca 2. miesto

Párnica 2. miesto

Liesek 6. miesto

Hladovka 9. miesto

Trstená 6. miesto

Oravská Poruba 2. miesto
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Miestny spolok Slovenského Červeného kríža
Úspech miestneho spolku na 
okresnej súťaži

Slovenský Červený kríž, Územ-
ný spolok Orava Dolný Kubín 
v spolupráci s miestnym spol-
kom Slovenského Červeného 
kríža Breza a obcou Breza zor-
ganizovali každoročnú územ-
nú súťaž družstiev dospelých 
prvej pomoci. Na futbalovom 
ihrisku v Breze za slnečného 
počasia súťažili štyri družstvá. 
Boli otestované na piatich sta-
noviskách, na každom z nich 
boli profesionálni hodnotiaci 
záchranári, ktorí hodnotili po-
stupy a techniky pri poskyto-
vaní prvej pomoci a pri resusci-
tácii. Členovia tímov museli 
najskôr zhodnotiť situáciu bez 
ohrozenia vlastného života, 
zistiť príznaky úrazu, prípadne 
ochorenia, poskytnúť prvú po-
moc a privolať špecializovanú 
pomoc. Konkrétne riešili úlohy 
spojené napríklad s otvorenou 
zlomeninou, reznými ranami, 
úrazmi spôsobenými pádmi, 
poranením hrudníka a konča-
tín, respektíve šokom. Miestny 
spolok Slovenského Červené-
ho kríža Vasiľov sa na 5. roč-
níku súťaže družstiev prvej 

pomoci umiestnil na peknom 
druhom mieste. Víťazstvo si 
odnieslo družstvo miestneho 
spolku Slovenského Červe-
ného kríža Istebné. Na tretej 
priečke skončil miestny spolok 
Slovenského Červeného kríža 

Klin a poradie uzatváral domá-
ci miestny spolok Slovenského 
Červeného kríža Breza. Orga-
nizátorom akcie ďakujeme v 
mene celého miestneho spolku 
za pozvanie a kvalitné usporia-
danie súťaže, na ktorej nechý-

bala ani populárna tombola a 
zaujímavý kultúrny program v 
podobe tanca a spevu od detí a 
miestneho spevokolu. Taktiež 
ďakujeme všetkým účastní-
kom, rozhodcom, figurantom.

Aktivity miestneho spolku počas roka 2018:
- miestny spolok Slovenského 
Červeného kríža Vasiľov má v 
súčasnosti 44 aktívnych čle-
nov;
- v roku 2018 sa do miestneho 
spolku Slovenského Červené-
ho kríža  pridali dvaja noví čle-
novia so statusom prvodarcov 
krvi;
- v spolupráci s miestnym spol-
kom Slovenského Červeného 
kríža Lokca sa už tretíkrát zor-
ganizoval mobilný odber krvi 
za pomoci Národnej transfú-
znej služby Martin v kultúr-
nom dome v Lokci;
- humanitárna organizácia po-
čas roka usporiadala obľúbené 
podujatie Majáles;
- v spolupráci s dobrovoľným 
hasičským zborom zorgani-

zovali jeho členovia akciu pre 
deti Základnej školy s mater-
skou školou Vasiľov, na ktorej 
poukazovali na dôležitosť a 
prepojenosť zložiek záchraná-
rov a hasičov. Dobrovoľní ha-
siči predviedli deťom ukážky 
pri zásahu a MS SČK Vasiľov 
prezentoval prácu záchraná-
rov. Deti boli zvedavé a najmä 
aktívne. Žiaci prekvapili svo-
jimi znalosťami aj vyslaných 
členov, ktorí strávili príjemné 
chvíle medzi veľmi učenlivou 
skupinkou. Spolupráca základ-
nej školy a MS SČK je výborná. 
Týmto ďakujeme jednotlivým 
členom, najmä Zlatke Jurkyo-
vej a Marianne Chylovej za to, 
že sa na akcii zúčastnili a pred-
viedli kúsok činnosti vzdeláva-

nia, výchovy a osvety o huma-
nitárnej organizácii z obce v 
prostredí žiakov;
- niektorí členovia sa zúčastnili 
čistenia miestneho cintorína a 
okolia;  
- spolok realizoval zbierku pre 
potreby organizácie Sloven-
ského Červeného kríža. Išlo o 
celoslovenskú verejnú zbierku 
uskutočňovanú v slovenských 
mestách a obciach. Dobrovoľ-
níci a obyvatelia prispievali 
dobrovoľným finančným prí-
spevkom. Účel zbierky bol za-
meraný na ochranu zdravia 
ľudí, rozvoj sociálnych služieb, 
vzdelávanie a telovýchovu, 
rozvoj dobrovoľníckej čin-
nosti, rozvojovú spoluprácu a 
humanitárnu pomoc ako aj na 

podporu práce s deťmi;
- v súčinnosti s Telovýchovnou 
jednotou Vasiľov sa miestny 
spolok podieľal na príprave a 
organizovaní športového dňa; 
- členovia miestneho spolku 
boli prítomní po celú dobu pri 
organizovaní súťaže Hornoo-
ravskej hasičskej ligy 2018 a 
súťaže o Pohár starostu obce 
Vasiľov. Zdravotníci, ktorí za-
bezpečovali dobrovoľnícku 
činnosť, boli Zlatka Jurkyová a 
Martina Adamcová. 
Všetkým členom a členkám v 
mene miestneho spolku Slo-
venského Červeného kríža 
Vasiľov úprimne ďakujeme za 
ich čas, pomoc a podporu pri 
napĺňaní cieľov humanitárnej 
organizácie vo Vasiľove.

SČK
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Miestny spolok Červeného kríža Vasiľov 
zaobstaral automatizovaný externý defibrilátor
Dlhodobejším cieľom miestneho spolku Slovenského Červeného 
kríža Vasiľov bolo zaobstaranie takzvaného automatizovaného ex-
terného defibrilátora (AED). Toto zariadenie chceli členovia kúpiť 
kvôli jeho výhodám pri poskytovaní prvej pomoci ešte pred prícho-
dom záchrannej služby. V prípade zlyhania srdca totiž rozhodujú 
minúty či sekundy a rýchly zásah podstatne zvyšuje nádej postih-
nutého človeka na prežitie. Vo väčších mestách spravidla na verejne 
dostupných miestach, kde sa zdržiavajú početné skupiny ľudí mô-
žeme vidieť uložené AED. Miestny spolok preto počas niekoľkých 
rokov pravidelne organizoval obecnú akciu – majáles a vykonával 
dobrovoľnú zbierku od občanov i podnikateľov. Aj s prispením ši-
rokej verejnosti sa podarilo získať značné finančné prostriedky na 
kúpu AED. Taktiež dopomohla obec a obzvlášť členovia miestneho 
spolku Slovenského Červeného kríža Vasiľov. Na území regiónu dis-
ponujú prístrojom len tri obce. Miestny spolok opäť ukázal opod-
statnenosť svojej humanitárnej činnosti a aj týmto chce všetkým 
úprimne poďakovať za pomoc pri zabezpečovaní kúpy a možnosti 
školenia ďalších osôb v rámci ovládania AED.

Každý z vás môže zachrániť ľudský život. 
Treba byť však pripravený
Na Slovensku na náhlu zástavu srdca zomiera denne až 15 ľudí. 
Účinnú pomoc prostredníctvom automatizovaného externého de-
fibrilátora (AED) pritom dokáže poskytnúť i laik.
Prečo si však mnoho ľudí stále nevie poradiť s náhlou zástavou 
srdca? Toto nebezpečné riziko väčšinou končí úmrtím, pritom tie-
to následky vo väčšine prípadov nie sú nutné. Dôvodom je najmä 
nízka informovanosť a pripravenosť reagovať na túto krízovú 
situáciu.

Čo je to náhla zástava srdca?
Srdcová zástava predstavuje kompletnú stratu mechanickej funkcie 
srdca. Srdce sa prestane pravidelne sťahovať, zvyčajne ako dôsle-
dok abnormálneho srdcového rytmu, nazývaného tiež komorová 
fibrilácia. Srdcová zástava sa obvykle prejaví ako náhla strata ve-
domia postihnutého a zástava normálneho dýchania. Táto porucha 
môže postihnúť kohokoľvek, bez rozdielu pohlavia či veku, riziko 
však vekom stúpa. Najčastejšou príčinou náhlej srdcovej zástavy 
je porucha elektrického systému srdca, ktorá spôsobuje komorovú 
fibriláciu – rýchly, chaotický, smrteľný srdcový rytmus. Srdce pres- 
tane pumpovať krv a zaisťovať tak dodávku kyslíku do mozgu a do 
ďalších životne dôležitých orgánov. Ak nie je VČAS poskytnutá po-
moc, smrť nastáva v priebehu niekoľkých minút. Záchranná služba 
v týchto prípadoch prichádza zvyčajne príliš neskoro.

Na Slovensku na náhlu zástavu srdca zomiera denne až 
15 ľudí! Zachrániť život pritom dokáže i laik
Pomôcť môže každý z nás. Ako? Poskytnutím takzvanej kardiopul-
monálnej resuscitácie (oživovanie), ktorá slúži k podpore základ-
ných životných funkcií postihnutého. Je to súbor úkonov, ktorý 
umožňuje dodávku okysličenej krvi do všetkých tkanív. Podporu ži-
votných funkcií človek prevádza pri poruche alebo zástave dýchania 
a krvného obehu, predovšetkým pomocou nepriamej masáže srdca. 
V prípade, že to umožňuje situácia a schopnosti "laického záchraná-
ra“, tak je odporúčané masáž kombinovať s umelým dýchaním.
Aj keď krvný obeh môže byť v priebehu určitého času udržiavaný 
a okysličovaný masážou srdca a umelým dýchaním, jediným účin-
ným spôsobom, ako obnoviť normálny rytmus srdca je defibrilácia 

prostredníctvom elektrického výboja. Čím skôr je pomoc dostupná 
(hovoríme o desiatkach sekúnd), tým väčšia je šanca na prežitie.

Reštartujte srdce pomocou AED
AED (automatizovaný externý defibrilátor) je malý, bezpečný a jed-
noduchý prístroj vyrobený pre laické použitie. AED vedie záchran-
cu krok za krokom zvukovými a niekedy tiež obrazovými povelmi 
podľa naprogramovaného protokolu. Kľúčovou vlastnosťou prí-
stroja je schopnosť bezchybne analyzovať elektrickú aktivitu srdca 
prostredníctvom elektród nalepených na hrudník postihnutého a 
pokiaľ je to účelné, odporučiť prevedenie výboja. AED potom pa-
rametre pre výboj sám pripraví a užívateľa iba vyzve k jeho pre-
vedeniu stisnutím tlačidla. Princíp fungovania AED vylučuje riziko 
neoprávneného prevedenia výboja, a teda aj poškodenia osôb za-
chraňujúcich, či zachraňovaných. Tento prístroj je schopný bezpeč-
ne a efektívne použiť ktokoľvek, kto je trénovaný v jeho užívaní a 
bol vyškolený k poskytnutiu prvej pomoci. Použiť ho dokážu do-
konca i deti.

AED je vo svete bežným štandardom
AED čakajú, aby pomohli zachrániť životy, rovnako ako čaká na svo-
ju chvíľu airbag vo vašom aute alebo hasiaci prístroj vo vašej budo-
ve. Obe tieto zariadenia sú úplnou samozrejmosťou. Napriek tomu, 
že na Slovensku má počet dostupných AED prístrojov rastúci trend, 
ich množstvo je v porovnaní s vyspelými krajinami sveta stále níz-
ke. Dôvodom sú najmä vyššie náklady spojené so zaobstaraním 
AED. Ďalším problémom je fakt, že mnoho Slovákov o dostupných 
externých defibrilátoroch ani nevie.

Náhla zástava srdca môže postihnúť i člena vašej rodiny. 
Pripravte sa na túto situáciu
Vedeli ste, že...?
• �Náhla zástava srdca je príčinou toho, že na Slovensku ročne 

zomrie takmer 5 000 ľudí.
• �Štatistický dojazd zdravotnej záchrannej služby je 12 až 15 

minút, no šanca na úspešné zresuscitovanie pacienta postih-
nutého srdcovou zástavou klesá každou minútou o 10 %!

• �Odhaduje sa, že 95 % obetí srdcovej zástavy zomrie skôr, než 
sa dostane do nemocnice, alebo do rúk rýchlej záchrannej 
zdravotníckej pomoci. Pritom až 75 % z nich by mohlo pre-
žiť, keby ich záchrancovia 
boli schopní včas a vhod-
ne reagovať.

• �K náhlej srdcovej zástave 
paradoxne často dochá-
dza najmä pri odpočinku 
po fyzickom napätí, kedy 
v tele človeka poklesne 
adrenalín.

• �Vďaka AED je vo svete 
ročne zachránených vyše 
4 000 ľudí.

• �Na Slovensku sa vďaka 
AED podarilo zachrániť tri ľudské životy zo štyroch ohroze-
ných. Pritom pomoc bola poskytnutá laickou verejnosťou.

AED je v prípade potreby umiestnený na bočnom vchode do obecného 
úradu (Vasiľov 99)

SČK
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Vzácne životné jubileum dona Jozefa Sobotu
V júni tohto roku sme si mohli 
pripomenúť krásne životné ju-
bileum dona Jozefa Sobotu, kto-
rý spolu so saleziánmi a ďalšími 
významnými hosťami oslávil 90 
rokov svojho života a zároveň 
ďakoval pánu Bohu za viac ako 
50 rokov kňazstva a takmer 70 
rokov zasväteného života. Na 
jeho oslave sa zúčastnili aj nie-
ktorí Vasiľovčania. V mene celej 
obce donovi Sobotovi zagratu-
loval k narodeninám starosta 
Anton Grigeľ. Žilinský samo-
správny kraj mu pri tejto príle-
žitosti udelil pamätnú plaketu 
za mimoriadnu pedagogickú a 
sociálnu činnosť, celoživotnú 
prácu s mládežou a podporu a 
ochranu duchovných hodnôt. 
Keďže sa nám nepodarilo zre-
alizovať formálny rozhovor s 
donom Jozefom Sobotom kvôli 
jeho momentálnemu zdravot-
nému stavu do uzávierky novín, 
nižšie uvádzame aspoň niekoľ-
ko dôležitých míľnikov jeho ži-
votnej púte.
Jozef Sobota sa narodil 13. júna 
1928 v Kostolnej Vsi (malá obec 
pri Prievidzi) v chudobnej rodi-
ne. Po skončení ľudovej školy za 
podpory dobrodincov nastúpil 
na saleziánske gymnázium do 
Šaštína. Život medzi saleziánmi 
sa mu zapáčil, a tak vstúpil do 
noviciátu, aby mohol venovať 
svoj život mladým. Prvé rehoľné 
sľuby zložil 16. augusta 1949 v 
spoločnosti sv. Jána Bosca. One-
dlho však prišla smutne známa 
„barbarská noc“, rozpustenie 
všetkých rehoľných rádov a ťaž-
ké päťdesiate roky minulého 
storočia. Po prepustení zo sú-
streďovacieho tábora v Podolín-
ci dokončí štúdium na gymnáziu 
a na radu svojich predstavených 
nastúpil na štúdium na Peda-
gogickú fakultu do Bratislavy. 
Tajne naďalej pokračoval v re-
hoľnom živote i v štúdiu teoló-
gie. Po skončení fakulty učil ešte 
jeden rok vo Zvolene a jeden rok 
na slovenskom gymnáziu v Jab-
lonke. Až prišiel 1. september 
1958 kedy prijal miesto pro-
fesora matematiky a fyziky na 
vtedajšej námestovskej SVŠ-ke 
(stredná všeobecnovzdelávacia 

škola, dnešné gymnázium). Po-
pri svojej práci postupne rozví-
jal aj saleziánske aktivity. Pod 
rúškom rôznych krúžkov dával 
dohromady skupinky mladých, 
predovšetkým chudobných, 
ktorým venoval všetok svoj čas. 
Onedlho 9. augusta 1964 zložil, 
pochopiteľne tajne, doživotné 
rehoľné sľuby chudoby, čistoty 
a poslušnosti. O týždeň neskôr z 
poverenia rehoľných predstave-
ných odcestoval na ťažko získa-
né "zaprošenie" do susedného 
Poľska a v Krakove tajne prijal 
sviatosť kňazstva z rúk tamoj-
šieho biskupa Karola Wojtylu, 
neskoršieho pápeža Jana Pav-
la II. Udialo sa tak 17. augusta 
1964 bez osláv a gratulácií, v 
najväčšej tajnosti. Ani najbližší 
príbuzní nesmeli o tom vedieť. 
Primície v rodnej obci mohol 
osláviť až po dlhých 26 rokoch 
už ako 62-ročný. Po vysviacke 
sa don Sobota následne vrátil 
späť k svojej práci profesora a 
naďalej sa venoval aj mladým 
ľuďom. Zároveň organizoval 
duchovné obnovy i duchovné 
cvičenia, no nevystupoval ako 
kňaz. Tak to bolo ďalších dvad-
sať rokov. Aj keď ako kňaz den-
ne tajne slúžil svätú omšu, ako 
pedagóg verejne navštevoval 
bohoslužby v Námestovskom 
kostole, aby aj pred verejnosťou 
vyznal svoju vieru. Taktiež jeho 
práca s mládežou bola tŕňom v 

oku vtedajšej ateistickej moci, 
ktorá ho prostredníctvom Štát-
nej bezpečnosti sledovala a po 
viacerých neúspešných poku-
soch prehovárania a zastrašo-
vania zasiahla. V lete roku 1974 
vtedajší riaditeľ školy s ďalším 
úradníkom vykonali domovú 
prehliadku v jeho byte a násled-
ne ho prepustili zo zamestna-
nia. Hoci bol v tomto období na 
Orave nedostatok ľudí s vysoko-
školským vzdelaním, okresný 
výbor Komunistickej strany v 
Dolnom Kubíne zariadi, aby sa 
tu nemohol nikde zamestnať. 
Pol roka Jozef Sobota žil bez za-
mestnania, bez príjmu a iba z 
podpory rehoľných spolubratov 
a milodarov, čím ho chcela vte-
dajšia stranícka moc nasilu vy-
štvať z Oravy. O tejto jeho situ-
ácii sa dozvedel dnes už nebohý 
Florián Jakubjak, vtedajší pred-
seda Miestneho národného vý-
boru v Novoti, ktorý využil svoj 
vplyv a prostredníctvom riadi-
teľa SEZ Dolný Kubín a zároveň 
člena Okresného výboru Komu-
nistickej strany Slovenska pod 
zámienkou využitia Sobotovej 
kvalifikácie mu vybavili miesto 
vo vtedajšej novovzniknutej po-
bočke SEZ Novoť. Po čase, keď 
sa situácia trochu utíšila dostal 
Jozef Sobota miesto v technickej 
knižnici SEZ Dolný Kubín. Ne-
skôr si našiel prácu dokonca na 
Oravskej Priehrade, kde zostal 

až do odchodu do dôchodku. 
Popri svojej práci intenzívne i 
naďalej spolupracoval s mláde-
žou, ktorej neskutočne dôveruje 
dodnes. Od jeho bytu na ôsmom 
poschodí paneláka, v ktorom 
sa uskutočňovali "stretká" mali 
kľúče veľká skupina chlapcov. 
Don Sobota žil vždy podľa vzoru 
don Bosca. Poskytoval rady a du-
chovne viedol množstvo chlap-
cov, pomáhal im orientovať sa 
v životnom povolaní, mnohých 
priviedol ku kňazstvu i k rehoľ-
nému životu, mnohým pomohol 
nájsť miesto v manželstve. Po 
prevrate prišli do Námestova 
mladí saleziáni. Vybudovali tu 
saleziánsky dom, kde pokraču-
jú v diele dona Sobotu. Jeho byt 
je naďalej obliehaný priateľmi. 
Napriek požehnanému veku zo-
stal mladý duchom a stále pre-
mýšľa o tom, ako by mohol ešte 
viac pomôcť mladým ľuďom. Od 
Vianoc v roku 1990 pravidelne 
slúžil sväté omše vo Vasiľove a 
vysluhoval tam sviatosti. Vo Va-
siľove bol a stále je don Sobota 
veľmi obľúbený, nakoľko veľmi 
aktívne pracoval s mládežou, 
ktorej venoval množstvo svoj-
ho času, svojich skúseností a 
vedomostí. K vzácnemu jubileu 
donovi Jozefovi Sobotovi praje-
me veľa zdravia, radosti zo sale-
ziánskeho diela, pokoja a Božie 
požehnanie do ďalších rokov 
života.

Spektrum



Udialo sa

Pútnici si uctili sviatok patrónky Slovenska
September je mesiacom, kedy sa pravidelne na sviatok Sedem-
bolestnej Panny Márie koná slávnostná svätá omša pri kaplnke 
Sedembolestnej Panny Márie na Škihránke, ktorú pápež Pius XI. 
vyhlásil ešte v roku 1927 za hlavnú Patrónku Slovenska. Pútnici z  
obce ako aj z okolitých dedín sa zišli, aby si uctili tento významný 
sviatok v rímskokatolíckej cirkvi. Za slnečného počasia pripravili 
členovia Poľovníckeho združenia Babín, Vasiľov, Vaňovka veľmi 
chutný guľáš, na ktorom si mohli veriaci pochutiť po skončení 
svätej omše, ktorú slávil náš pán dekan. Súčasťou svätej omše bol 
aj krásny spev miestnych spevákov za hudobného sprievodu po-
zvanej muzikantskej skupiny Sivoňovcov z Lokce. O organizáciu 
dopravy a peších sa postarali miestni aktivisti s prispením cir-
kevného výboru, ktorí súčasne vyznačili trasy pre peších a osob-
nú dopravu. Výrazne sa pričinili aj pri výzdobe a skrášlení okolia 
kaplnky v aktívnej spolupráci so zamestnancami obecného úradu. 

Všetko bolo zabezpečené na vysokej úrovni. Ďakujeme všetkým 
zúčastneným a špeciálne ľuďom, ktorí sa pričinili o prípravu a 
zorganizovanie oslavy našej patrónky Slovenska. Zároveň treba 
poďakovať aj miestnej off road skupine, ktorá zabezpečila na svo-
jich terénnych vozidlách odvoz množstva ľudí z obce ku kaplnke a 
následne späť.

Dni sv. Huberta v Námestove
Tradičným letným podujatím na nábreží Oravskej priehrady v 
Námestove sú Dni svätého Huberta – patróna poľovníkov, ktoré 
organizujú jednotlivé poľovnícke združenia z okresu Námestovo. 
Priebeh akcie pozostával zo svätej omše na amfiteátri venovanej 
všetkým poľovníkom, ktorí vybudovali v najsevernejšom regió-
ne Slovenska nesmiernu kultúrnu a historickú hodnotu, spájajúc 
mnohé ľudové tradície dedené z pokolenia na pokolenie. Okrem 
poslania zameraného najmä na zlepšovanie a ochranu životné-
ho prostredia pre voľne žijúce živočíchy je jednou z dôležitých 
povinností poľovníkov aj výchova a osveta. Práve na dňoch svä-

tého Huberta bol na to skvelý čas a priestor, aby sa prezentovali 
pri ukážke svojej poľovníckej činnosti, ktorá napríklad spočívala 
vo výstave poľovníckych psov, práce sokoliarov, súťaži vo vábe-
ní jeleňov, ukážky poľovníckych signálov ako aj ďalších rôznych 
sprievodných akcií, vrátane súťaže vo varení kotlíkového guľá-
ša. Najchutnejší guľáš tento rok pripravili členovia Poľovníckeho 
združenia Námestovo. Pripomenieme, že Poľovnícke združenie 
Babín, Vasiľov, Vaňovka vyhralo prestížnu súťaž vo varení kotlí-
kového guľášu v roku 2017. Návštevníci tohto príjemného nedeľ-
ného podujatia si určite prišli na svoje.

Posedenie dôchodcov
Október je mesiac, pre ktorý je príznačné zafarbenie prírody do 
najkrajšieho šatu plného farieb, posledných teplých lúčov slniečka 
a postupnej prípravy na zimu. Október je aj spoločensky známy ako 
mesiac venovaný úcte starším ľuďom. Pre dôchodcov v obci sa pra-
videlne usporadúva slávnostné posedenie v sále kultúrneho domu. 
Tento rok tomu nebolo inak. Seniori sa najskôr zišli v kostole sväté-
ho Jána a Pavla vo Vasiľove. Svätú omšu celebroval policajný kaplán 
Peter Hámor, ktorý k nám zavítal z farnosti Policajnej duchovnej 
správy pri Okresnom riaditeľstve Policajného zboru v Ružomberku. 
Po svätej omši, ktorú spoločne s policajným kaplánom slávil aj náš 
pán dekan Marián Pánik, sa všetci presunuli do kultúrneho domu, 
kde zúčastnených čakal zaujímavý program. Najskôr vystúpil s veľ-
mi poučnou preventívnou prednáškou Tibor Šandor z Okresného 
riaditeľstva Policajného zboru v Dolnom Kubíne. Program spestrila 
členka miestneho spolku Slovenského Červeného kríža Vasiľov Zlat-
ka Jurkyová, ktorá predstavila seniorom automatizovaný externý 
defibrilátor a predovšetkým jeho význam a použitie. Po veľmi chut-

nom obede pokračoval program vystúpením miestneho spevokolu, 
ktorý si pre všetkých pripravil mnoho tradičných ľudových piesni 
za doprovodu harmoniky a skvelej nálady. Seniori zároveň dostali 
aj drobný darček od obce. Úcta k starším ľuďom by mala byť predo-
všetkým prirodzenou súčasťou nášho života, mala by byť spontán-
na a nenásilná. V neposlednom rade by sme nemali zabúdať na úctu 
a pozornosť počas celého roka.

Vasiľovské noviny prinášajú informácie o živote a verejnom dianí v obci.
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Voľby do orgánov samosprávy obcí 2018
Voľby do orgánov samosprá-
vy obcí sa uskutočnia v sobotu 
10. novembra 2018 v čase od 
7. do 22. hodiny. Právo voliť do 
orgánov samosprávy obcí má 
obyvateľ obce, ktorý má trvalý 
pobyt v obci a najneskôr v deň 
konania volieb dovŕši 18 rokov 
veku. Prekážkou práva voliť je 
zákonom ustanovené obmedze-
nie osobnej slobody z dôvodov 
ochrany verejného zdravia. Za 
poslanca obecného (mestské-
ho) zastupiteľstva, v hlavnom 
meste Slovenskej republiky 
Bratislave a v meste Košice aj 
miestneho zastupiteľstva, môže 
byť zvolený obyvateľ obce, 
ktorý má trvalý pobyt v obci, 
v ktorej kandiduje a najneskôr 
v deň volieb dovŕši 18 rokov 
veku. Za starostu obce, primá-
tora mesta, starostu mestskej 
časti môže byť zvolený obyva-
teľ obce, ktorý má trvalý pobyt 
v obci a najneskôr v deň kona-
nia volieb dovŕši 25 rokov veku. 
Prekážkou práva byť volený je 
výkon trestu odňatia slobody, 
právoplatné odsúdenie za úmy-
selný trestný čin, ak odsúdenie 
nebolo zahladené alebo pozba-
venie spôsobilosti na právne 
úkony. Volič môže voliť len v 
obci svojho trvalého pobytu vo 
volebnom okrsku, v ktorého zo-
zname voličov je zapísaný. Volič 

je zároveň povinný po príchode 
do volebnej miestnosti preuká-
zať okrskovej volebnej komisii 
svoju totožnosť predložením 
občianskeho preukazu alebo 
dokladu o pobyte pre cudzinca. 
Potom okrsková volebná komi-
sia zakrúžkuje poradové číslo 
voliča v zozname voličov a vydá 
voličovi dva hlasovacie lístky 
- hlasovací lístok pre voľby do 
obecného (mestského) zastu-
piteľstva a hlasovací lístok pre 
voľby starostu obce (primá-
tora mesta) a prázdnu obálku 
opatrenú odtlačkom úradnej 
pečiatky obce (mesta). Prevza-
tie hlasovacích lístkov a obálky 
potvrdí volič v zozname voličov 
vlastnoručným podpisom. Kaž-
dý volič sa musí pred hlasova-
ním odobrať do osobitného 
priestoru určeného na úpravu 
hlasovacích lístkov. Voličovi, 
ktorý nevstúpi do osobitného 
priestoru určeného na úpravu 
hlasovacích lístkov, okrsková 
volebná komisia hlasovanie ne-
umožní. Na hlasovacom lístku 
pre voľby poslancov obecného 
(mestského alebo miestneho) 
zastupiteľstva môže volič za-
krúžkovať najviac toľko pora-
dových čísiel kandidátov, koľko 
poslancov má byť v príslušnom 
volebnom obvode zvolených. 
(Počet poslancov, ktorý sa volí 

vo volebnom obvode je uvede-
ný na hlasovacom lístku.) Na 
hlasovacom lístku pre voľby 
starostu obce (primátora mesta 
alebo starostu mestskej časti) 
môže volič zakrúžkovať pora-
dové číslo len jedného kandi-
dáta. V osobitnom priestore ur-
čenom na úpravu hlasovacích 
lístkov vloží volič do obálky 
jeden hlasovací lístok pre voľ-
by do obecného (mestského) 
zastupiteľstva a jeden hlasovací 
lístok pre voľby starostu obce 
(primátora mesta). Na požiada-
nie voliča mu okrsková voleb-
ná komisia vydá za nesprávne 
upravené hlasovacie lístky iné. 
Nesprávne upravené hlasova-
cie lístky vloží volič do schrán-
ky na odloženie nepoužitých 
alebo nesprávne upravených 
hlasovacích lístkov. Volič, ktorý 
nemôže sám upraviť hlasovací 
lístok pre zdravotné postihnu-
tie alebo preto, že nemôže čí-
tať alebo písať a oznámi pred 
hlasovaním túto skutočnosť 
okrskovej volebnej komisii, 
má právo vziať so sebou do 
priestoru určeného na úpravu 
hlasovacích lístkov inú spôso-
bilú osobu, aby podľa jeho po-
kynov a zákona upravila hlaso-
vací lístok a vložila do obálky. 
Obidve osoby pred vstupom 
do osobitného priestoru na 

úpravu hlasovacích lístkov člen 
okrskovej volebnej komisie po-
učí o spôsobe hlasovania a o 
skutkovej podstate trestného 
činu marenia prípravy a prie-
behu volieb. Členovia okrsko-
vej volebnej komisie nesmú 
voličom upravovať hlasovacie 
lístky. Volič, ktorý nemôže pre 
zdravotné postihnutie sám vlo-
žiť obálku do volebnej schrán-
ky, môže požiadať, aby obálku 
do volebnej schránky v jeho 
prítomnosti vložila iná osoba, 
nie však člen okrskovej vo-
lebnej komisie. Volič, ktorý sa 
nemôže dostaviť do volebnej 
miestnosti zo závažných, naj-
mä zdravotných dôvodov, má 
právo požiadať obec a v deň 
konania volieb okrskovú voleb-
nú komisiu o vykonanie hlaso-
vania do prenosnej volebnej 
schránky, a to len v územnom 
obvode volebného okrsku, pre 
ktorý bola okrsková volebná 
komisia zriadená. Volič je po-
vinný odložiť nepoužité alebo 
nesprávne upravené hlasovacie 
lístky do zapečatenej schránky 
na odloženie nepoužitých alebo 
nesprávne upravených hlaso-
vacích lístkov, inak sa dopustí 
priestupku, za ktorý mu bude 
uložená pokuta 33 eur.

ZDROJ: MV SR

Kandidáti na starostu
1.� Daniela Fejová, Mgr. MBA, L.L.M, 54 r., personalistka,  

Smer – sociálna demokracia
2.� Anton Grigeľ, PhDr., 57 r., starosta obce,  

Slovenská národná strana

Kandidáti na poslancov
1. Dušan Baraniak, 55 r., konateľ, Slovenská národná strana 
2. Anna Baraniaková, 57 r., ekonómka, Smer - sociálna demokracia 
3. Natália Baraniaková, 24 r., vychovávateľka, nezávislá kandidátka 
4. Stanislav Hnojčík, 66 r., dôchodca, Slovenská národná strana 
5. Stanislav Hnojčík, 45 r., technik, Kresťanskodemokratické hnutie 
6. Juraj Jadroň, Ing., 38 r., samostatný technológ, nezávislý kandidát 
7. Marián Jurký, 45 r., robotník, Slovenská národná strana 
8. Milan Jurky, 35 r., SHR, nezávislý kandidát 
9. Václav Jurky, 43 r., poľnohospodár, Smer – sociálna demokracia 
10. Zdenko Kaprálik, 33 r., nezamestnaný, Národná koalícia 
11. Florián Kotúľ, 57 r., robotník, Smer – sociálna demokracia 

12. Miroslav Kotúľ, 36 r., živnostník, Smer - sociálna demokracia 
13. Václav Kotúľ, 49 r., živnostník, Smer – sociálna demokracia 
14. Štefan Kotúľ, Ing., 45 r., odborný radca, Slovenská národná strana 
15.� Katarína Kubinová, Mgr., 42 r., špeciálna pedagogička, Spolu – ob-

čianska demokracia 
16. Ondrej Kušnierik, 45 r., údržbár, Slovenská národná strana 
17. Rastislav Matis, 42 r., živnostník, Slovenská národná strana 
18.� Dana Škombárová, 55 r., učiteľka MŠ, Kresťanskodemokratické 

hnutie 
19.� František Škombár, Bc., 33 r., živnostník, Kresťanskodemokratic-

ké hnutie 
20.� Zdeno Šimulčík, Ing., 57 r., živnostník, Smer – sociálna demok-

racia 
21.� Ľuboš Voška, 52 r., robotník, Smer – sociálna demokracia 

Vo volebnom obvode sa volí 7 poslancov.


